
No. 44
Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
In Section 1108, Act of October 8, 1917. Authorised June 27, 1918

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

New York 1, N. Y., Spalio-October 31, 1958 Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Yn under the Act of March 8, 1878 Vol. XLIX

VALSTYBES SEKRETORIUS DULLES 
KALBĖJOSI SU CHIANG KAI-ŠEKU 

f

Prancūzijos Kareiviai Malšina 
Alžerijos Partizanus Arabus

Komunistai Nutraukė Paliaubas ir 
Pradėjo Bombarduoti Salas

Praeiti} savaitę Valstybės Sekretorius John Foster 
Dullest buvo nuvykęs į Fonnozii ir kalbėjosi su prezi­
dentu Chiang Kai-šeku Quemoy salose vykstančios kri­
zės ir kitais klausimais. Jiedu daugiausia laiko pralei­
do besikalbėdami Jungtinių Amerikos Valstybių laivy­
no palydėjimų nacionafjŽtų laivų, gabenančių karines 
reikmenis į Quemoy salas. Buvo pasklidę gandai, kad 
pasikalbėjime tarp Dulles ir Chiang Kai-šeko įvyko ne­
susipratimų ir net skilimas, bet valstybės sekretoriaus 
pagelbininkas Tolimiems Rytams, spaudos konferenci­
joje tuos pasklidusius gandus paneigė, pareikšdamas, 
kad jų pasikalbėjimai buvo tikrai draugiški ir jokių ne­
susipratimų neįvykę.

Tos pačios žinios teigia, kad komunistinei Kinijai 
paskelbus paliaubas Quemoy salų srityje, Jungtinės 
Amerikos Valstybės sulaikė savo konvojus. Tačiau pra­
ėjus neilgam laikui po paliaubų paskelbimo, praeitos 
savaitės pradžioje komunistinė Kinija nutraukė paliau­
bas ir pradėjo kombarduoti Quemoy salas. Sakoma, 
kad” Chiang Kai-šeko vadovaujami nacionalistai prašė 
siųsti konvojus tuo metu, kada Dulles ir Chiang Kai- 
šekas buvo pradėję konferencijų. Vėlesnės žinios sako, 
kad tuo metu, kada Dulles konferavo su. Chia.ng Kai- 
šeku, komunistai paleido daugiau dviejų tūkstančių 
Sviedinių į Quemoy. Sekretoriaus pagelbininkas Robert­
son pakartotinai pareiškė, kad pasitarimai tarp Dulles 
ir Chiang Kai-šeko buvo sėkmingi ir išsiaiškinta du ne­
susipratimai, kad buk nacionalistai bijo, kad Washing- 
tanas norįs, kad Chiang Kai-šekas atiduotų salas, o Wa- 
shingtonas prisibijo, kad Chiang Kai-šekas nepadarytų 
invazijos į žemynų iš pakrantės salų.

Jungtinės Amerikos Valstybės nori parodyti komu­
nistams, kad jos ištiktųjų kariautų, jeigu prisieitų rei­
kalas, nes tik taip galima privesti prie susipratimo Ki­
nijos komunistus, kurie įsitikinę, jog Amerika yra silp­
na ir nieko negalinti. Valstybės Sekretorius Dulles 
yra pasirįžęs be jokių nuolaidų įvesti taiką Formozoje. 
Jis griežtai pareiškė, kad Amerika nespaudžia Chiang 
Kai-šeką ištraukti karines jėgas iš Quemoy salų, kur 
šiuo metu yra apie 85,000 apginkluotų vyrų. Kaip Dul­
les, taip ir Chiang Kai-šekas griežtai nusistatę prieš ko- 
mutistmės Kinijos vadą Mao Tse-tungą, kuriam vado­
vaujant puolamos Quemoy salos.

Rinkiminė Kampanija Karšteja
Rinkimų Dienoje Lietuviai Privalo Balsuoti už Lietinius

Artėjant lapkričio mėn. 4 
dienai, kurioje bus renkami 
senatoriai, kongresmanai, kai 
kurių valstijų gubernatoriai ir 
kai kurių Miestų burmisėrai ir 
kiti pareigūnai, pradėjo kar­
štėti ir agitacijos vedimas už 
partijų pasiūlytus balsavi­
mams kandidatus. Abiejų par­
tijų, republikonų^Jr demokra­
tų vadai, susirupilK rinkimais, 
važinėja po įvaikius miestus, 
sako kalbas irN ragina pilie­
čius balsuoti už jų partijos iš­
statytus kandidatus. Nuo agi­
tacinių jtaibų neatsilieka ir 
prezidentas Eisenhoweris, jis 
praeitų savaitę aplankė Kali­
forniją ir kitų valstijų dides­
nius miestus ragindamas bal­
suoti už republikonų partijos 
kandidatus. Taipgi tais pačiais 
reikalais važinėja po įvairius 
miestus vice prezidentas Ri­
chard Nixon, kuris irgi, kaip 
republikonas, ragina žmones 
balsuoti už savo partijos kan­
didatus. 
t

Nuo republikonų neatsilieka 
ir demokratai, jų pirmaeiliai 
vadai, net buvęs prezidentas 
Harry Trumanas, dažnai va­
žinėja po įvairias vietas ir sa­
ko agitacines kalbas už demo­
kratų partijos žmones. Toso 

priešrinkiminėse kalbose, kaip 
jau Amerikoje įprasta, abiejų 
partijų agitatoriai nesigaili 
nešvarių išsireiškimų prieš ki­
tos partijos kandatus, kad 
tuomi balsuotojus patraukus 
savo pusėn ir daugiau žmonių 
butų išrinkta vienai ar kitai 
vietai.

Piliečiai, prisiklausę abiejų 
partijų agitatorių kalbų, rin­
kimų dienoje atiduoda savo 
balsus už tuos asmenis, kurie, 
jų manymu, yra tinkami vie­
nai ar kitai vietai. Bet lietu­
viai balsuotojai, rinkimų die­
noje, neprivalo užmiršti savo 
tautos žmones, kurie kandida­
tuoja vienai ar kitai vietai. 
Šiemet irgi keli lietuviai kan­
didatuoja į valdiškas vietas, 
tai lietuvių būtina pareiga 
remti savuosius, nežiūrint ku­
riai partijai jie priklauso, bile 
tik lietuviai.

'Didmiestyje Chicago inž. A. 
Rudis kandidatuoja į kongre­
są kaip jokiai partijai ne­
priklausomas kandidatas, to­
dėl jo distrikte gyvenanti lie­
tuviai rinkimų dienoje privalo 
už jį atiduoti savo balsus. 
Inž. Rudis yra patriotingas 
lietuvis ir lietuviškų reikalų 
rėmėjas.

Prancūzijos ministerio pir­
mininko gen. De Galle paruo­
štą naują valstybei konstitu­
ciją ir ją piliečiams slaptu 
balsavimu patvirtinus, atrodė, 
kad ir Prancūzijos valdomose 
kolonijose bus visi patenkinti, 
pranyks partizanai ir prasidės 
ramus gyvenimas. Bet ir po 
naujos konstitucijos patvirti­
nimo, Alžerijos arabiški par­
tizanai kelia riaušes ir ten 
vykslta kruvinos kovos tarp 
partizanų ir Prancūzijos ke- 
reivių. Praeitą savaitę Pran­
cūzijos kareiviai Kabilijos kal­
nuose užklupo partizanų dide­
lę guštą ir įvyko didelės ko­
vos tarp partizanų ir karei­
vių. Sakoma, kad tose kauty­
nėse dalyvavo ne ■ tik Prancū­
zijos kareiviai, bet ir svetim­
šalių legionai, ir jose neteko 
gyvybių arti septyniasdešimto 
partizanų, o kiti paimti nelai­
svę. Apie prancūzų kareivių 
nuostolius nieko nesakoma, 
nes žinia paduota iš Pary­
žiaus, tai prancūzai apie savo 
nuostolius nepaduoda žinių.

Prezidento Spaudos Konferencija
Prčzidento spaudos konfe­

rencija Washingaone yra A- 
merikos institucija, kuriai pa­
našios turbut nėra niekur pa­
saulyje. Beveik kas antrą tre­
čiadienio rytą prezidentas Ei­
senhoweris pasirodo 250 spau­
dos korespondentams ir atsa­
ko į bet kokį jų pastatyta 
klausimą.

Prezidentui nėra iš anksto 
patiekiama, kokie klausimai 
bus keliami, ir jo atsakymai 
nėra tik “taip” ar “ne”, jis 
deda visas pastangas pilnai 
atsakyti į visus klausimus ir 
tiktai labai retais atvejais 
randa reikalinga neatsakyti į 
klausimą su visomis detalė­
mis.

Prezidento spaudos konfe­
rencijos institucija prasidėjo 
Toodoro Roosevelto preziden­
tavimo metu, 1901—1909 m. 
Ji buvo išpopuliarinta, ir 
Fraklinas D. Rooseveltas savo 
prezidentavimo metais Bakuo­
se Rūmuose įvedė reguliarų 
konferencijų laiką. Šiandien 
prezidento D. Eisehowerio 
spaudos konferencija yra vie­
nas iš pagrindinių metodų pa­
informuoti Amerikos gyvento­
jus ir bendrai pasaulį apie ofi­
cialiai vedamą politiką kas­
dieniniais tautiniais ir tarp­
tautiniais reikalais.

Prezidentas, nors ir nerei­
kalauja patiekti iš anksto 
parašytų klausimų, paprastai 
yra gerai pasiruošęs ir gali 
apie daugumą jų komentuoti. 
Jo štabo nariai, spaudos sek­
retoriaus James C. Hagerty 
vadovaujami, pradeda rinkti 
informacijas beveik savaite 
prieŠ« kiekvieną konferenciją. 
Jų uždavinys yra numatyti 
bet kokius galimus klausimus 
ir prezidentui apie kiekvieną 
iš jų patiekti vėliausias infor­
macijas.

Diena prieš spaudos konfe­
renciją spaudos sekretorius 
Hagerty pradeda išringti me­
džiagą. Anksti trečiadienį pre­
zidentas Eisenhoweris daly­
vauja paruošiamoje konferen­
cijoje su Hagerty ir kitais 
štabo nariais. Po to, kai Val- 
sltpbės Sekretorius Dulles te­
lefonu patiekia vėliausių tarp­
tautinių įvykių, informacijas, 
prezidentas Eisenhoweris, dar 
kartą trumpai peržvelgęs

Teigiama, kad prancūzai 
| kareiviai išardė daug sukilėlių 

armijos įsitvirtinimų, sugadi­
no ligoninę ir padarė kitų di­
delių nuostolių .Vieni sukilė­
liai, kaip pranešama, po dide­
lių kovų ir padarytų jiems di­
delių nuostolių pasitraukė į 
kalnus, o likusieji apsupti ir 
jiems gresia pavojus. Mat 
gen. De Gaulle deda visas pa­
stangas, kad iki rinkimų, ku­
rie įvyks lapkričio mėnesį, su­
naikinti visus didesnius ara­
biškų partizanų esamus liz­
dus, kad balsuotojai atiduotų 
savo balsus už jo šalininkus 
rinkimų dienoje.

Taipgi iš Paryžiaus prane­
šama, kad gen. JDe Gaule pa­
ėmus valstybės vairą į savo 
rankas, silpnėja tenaitiniai ko­
munistai, neskaitant arabiškų 
riaušininkų. Su De Gaulle ve­
dama politika sulinkta ir kai 
kurie socialistai, kurių vienas, 
būtent Mollet, įėjo į De Gaulle 
kabinetą kaip vice p r e m j e- 
ras.

spaudos raportus, lygiai 10:30 
valandą eina į konferenciją 
su korespondentais Sutar č i ų 
Kambaryje, kuris randasi se­
nuose Valstybės Departamen­
to Rūmuose šalia Baltųjų Rū­
mų. Korespondentai sustoja 
su juo pasisveikinti.

Sesijos metu prezidentas 
stovi prieš ' korespondentų gru­
pę ir atsisuka į kiekvieną, ku­
ris pasikelia iš vietos su savo 
klausimu. Dažnai du ar dau­
giau korespondenaų iškelia 
pagrinde tą patį klausimą, 
prašydami prezidento komen­
tuoki įvairiais požiūriais.

Pagal paprotį prezidento 
žinių konferencijai yra skiria­
mas pusvalandis laiko, ir 
.kai jis praeina, koresponden­
tams pirmininkaujantis prane­
ša apie konferencijos pabaigą 
žodžiais: “Ačiū, pone Prezi­
dente”. Su šiais žodžiais visi 
korespondentai skuba prie te­
lefonų pranešti žinias savo 
atsltopaujamiems laikraščiams 
ir žinių tarnyboms. Minučių 
bėgyje biuleteniai yra išspau­
sdinami ir išsiunčiami po visą 
pasaulį; už kelių valandų visa 
žinių informacija yra išfil- 
muota ir užrekorduota, ir gali 
būti perduota per radiją ir te­
leviziją per visą Ameriką.

Kadangi paprotys, kad eg- 
zekutyvinis šefas atvirai kal­
ba spaudai reguliariai nusta­
tytu laiku yra toks vien tik 
Amerikoje, turėtų tai būti į- 
domu tiems, su kuriais mes 
susirašinėjam užsi e n i u o s e. 
Prezidento žinių informacija, 
be to, yra matomas ir girdi­
mas simbolis demokratiškos 
akcijos. Mes turėtume apra­
šyti prezidento žinių konfe­
renciją ir išaiškinti jos svar­
bą musų giminėms ir drau­
gams užsieniuose sekantį kar­
tą, kai prezidentas pasakys 
ką nors, turėtų būti atkreip­
tas specialus dėmesys. CC.

Aldona Karečkaitė — Euro­
pos čempionė. — Vandens 
sporto Europos pirmenybėse 
ši lietuvaitė šuoliu į vandenį 
pralenkė visas kitas varžoves 
(ruses, švedes, angles, vokie­
tes ir kt.). — Lietuvos spor­
tininkai iki šiol jau yra išsi­
kovoję Europos čempionų me­
dalius krepšinio, tinklinio, irk­
lavimo ir bokso varžybose.

Emigracija j JAV Per 
1U3Z Metus Pasiekė

30 Metų Aukšti
Emigracija į JAV-bes, nuo­

lat augdama per kelis pasku­
tinius metus, pasiekė aukš­
čiausią laipsnį per 30 metų 
laikotarpį 1957 metais ligi 
birže.io mėn. 30 dienai.

Metims Emigracijos ir Na­
tūralizacijos ištaigų praneši­
mas roao, kad per 19o7 me­
tus 320,307 emigrantai atvy­
ko į Jungtines Amerikos Val­
stybes. Sis skaičius yra 
25,000 didesnis už 1956 metų 
skaičių, ir 90,000 didesnis už
1955 metus. Tikrumoje, 1957 
metais emigrantų skaičius 
yra didesnis už bet kuriuos 
metus nuo 1924 m., nuo kvo­
tos akto veikimo pradžios, iš­
skyrus 1927 m., kai buvo pri­
imta 355,175 emigrantai.

Kvotiniai emigrantai
Nors*ir viso 154,657 kvotos 

vizų yra paskirta pagal Emi­
gracijos ir Natūralizacijos 
Aktą, iš jų tik 97,178 buvo 
išnaudotos. Iš šių Angliją, 
kurios kvota sudaro 42% ar­
ba 65,361 emigrantai iš visų 
galimų kvotų, išleido tik 
28,914 emigrantus. Nežiūrint 
į tai Anglija buvo pirmutinė 
emigrantų skaičiumi, Vokieti­
ja antra su 24,952 ir Airija 
trečia su 8,933 emigrantais.

Kiti kraštai, išleidžiantieji 
1,000 ar daugiau emigrantų, 
buvo Italija (5,454), Lenkija 
(3,0'37), Olandija .(2,993), 
Norvegija (2,346), Šv e d i j a 
(2,289), Šveicarija .(1,682), 
Austrija JI,430), Belgija 
(1,419 ), Č e k o si o v a k i j a 
(1,242), Rusija (1,154) ir Da­
nija (1,747).
Ne kvotiiiiiLi emigrantai

Ne kvotinių emigrantų, pri­
imtų į Jungtines Amerikos 
Valstybes, 1957 m. buvo tru­
putį mažiau — 229,689, paly­
ginus - su 232,315 emigrantais
1956 m., arba 2,626 emigran­
tais mažiau. JAV-bių piliečių 
žmonos, vyrai ir vaikai suda­
rė 14;% iš visų nekvotinių 
emigrantų. Iš 111,344 asme­
nų, priimtų iš Vakarinių kra­
štų, 49,154 atvyko iš Meksi­
kos ir 33,203 iš Kanados.

Atsistatydino Preky­
bos Sekretorius

Praeitą savaitę atsistatydi­
no prekybos sekretorius Sin­
clair Weeks, kuris išbuvo to­
se pareigose nuo pat preziden­
to Eisenhowerio prezidentavi­
mo. Naujuoju .prekybos sek­
retorium prezidentas paskyrė 
admirolą Louis Straus, buvusį 
Atominės Energijos Komisi­
jos pirmininką. Taipgi žada 
atsistatydinti pašto sekreto­
rius Samerfield.

Žinios iš Okupuotos 
Lietuvos

1 (Eltos praneš mai)
Kauno “Elektros” fabrikas 

pradėjo gaminti elektros va­
riklius. Įmonė per metus išlei­
sianti 10,000. elektros varik- 
lų.

----- o-----
Per parą pagamins 20,000 

porų batų? — Vilniaus radi­
jas pranešė, , iš Šiaulių, kad 
praplotus “Elnio” odos ir ava- 
Ipnės fabriką, per parą busią 
pagaminta apie 20,000 porų 
batų. Baigus statybos darbus,

SLA Vajaus Komisijos Pastangos 
Sustiprinti Visuomeninę SLA Veiklą

Paskutinis SLA Vajaus Komisijos suvažiavimas pasižymė­
jo ypatingai nuodugniu ir plačiai paimtu ne tik šio vajaus, liet 
ir bendros Susivienijimo veiklos svarstymu. Apie šios komi­
sijos suvažiavimo dalyvius ir protokolinius duomenis jau bu­
vo rašyta, čia belieka nušviesti svarbesniuosius jos darbus ir 
nutarimus.
Angliškai kalbantieji lietuvių kilmės asmenys 
turi būti įjungti į Susivienijimo darbus

Matome, kad musų visuomenėje susidarė gana stambus 
sluoksnis ateivių vaikų, kurie čia gimė, augo, mokslinosi ir daž­
niau vartoja anglų kalbą, bet savo širdyje tebėra lietuviškai- 
paitriotiškai nusiteikę. Iki šio laiko jais mažai rūpintasi. Da­
bar rengiama anglų kalba literatūra, dedamos pastangos rasti 
jiems tinkamus organizatorius. Įjungę angliškai kalbančius į 
Susivienijimą juos tuo pat metu laimėsim ir bendrai veiklai.
Būtinai rejikalingi ir nauji organizatoriai kuopose

Seni prityrę organizatoriai gerai dirba ir mes turim būti 
jiems dėkingi už jų ištvermingą, pasiaukojantį darbą. Bet 
greta jų labai sveika butų vajaus darbui rasti ir naujų orga­
nizatorių. Jie šviežias pažintis išnaudodami ir pasiekdami 
tuos žmones, kurių esami ojrganizatoriai negalėjo sutikti įneš 
daug gyvumo Vajuje. Tad dabar aktualus reikalas surasti 
naujų organizatorių kuopose ir apskrityse.
Turim kuopų, kurios darosi neveiklios 
nesant pakankamai energingi} veikėjų

Kai kuriose kuopose valdy­
bų nariai, o labiausia sekreto­
riai sulaukė vyresnio am­
žiaus, jau linksta pailsėai. Jų 
troškimas 1 teisėtas, nes jie tik­
rai užsitarnavo savo nuopel­
nais to poilsio. Bet dėl to kuo­
pos negali silpnėti. Šiuo rei­
kalu iki paskutinių dienų 
praktiškai Rūpinasi Pild. Ta-

$ Iff,000.00 — MOKSLEIVIŲ FONDUI
Plačiausios apimties 
darbas — Moksleivių 
Fondo sustiprinimas

Lietuvių tautos kovoje dėl 
ateities, būtina didinti inteli- 
gentinių jėgų skaičių. Ne visi 
gabus ir ryžtingi jaunuoliai 
turi pakankamai lėšų siekti 
aukštojo mokslo. Jiems būti­
na pagalba. Susivienijimo Va­
jaus Komisija ryžtasi siūlyti 
Pildomąja! Tarybai surinkti 
Moksleivių Fondui $10,000.00. 
Tuo tikslu bus pradėta plati 
propaganda. Bus paprašytos 
kuopos aukoti iš savų išteklių 
M. Fondui. Bus raginami ir 
atskri asmenys aukoti. Kuo­
pos skatinamos rengti paren­
gimus, vakarienes, išvykas, 
kurių pelnas eitų Mok. Fon­
dui. Bus paleisti aukų lapai 
M. F. Neabejotina, kad lietu-

Šiaulių fabrikas pril y g s i ą s 
stambiausiems šalies (suprask 
Sovietų Sąjungos) tos rūšies 
fabrikams. 

----- o-----

Respublikinės kaimo raite­
lių pirmenybės įvyko Taura­
gėje., Varžybose visas kliūtis 
be baudos tarškų įveikė Stoniš­
kių tarybinio ūkio jojikas Al­
girdas Dumbliauskas su žirgu 
“Širme”, Katyčių tar. ūkio jo­
jikas Pranas Čerputis su žir-; 
gu “Moricu”, ir šešiolikmetis 
arklininko sūnūs Eduardas 
Razma su žirgu “Ereliu”. 
Persirungime geriausiai pasi­
rodė Čerpytis. 1,800 metrų ly­
gioje distancijoje startavo 19 
jojikų. Pirmą vietą laimėjo 
“Nemuno” valstybinio žirgyno 
jojikas Juozas Bardauskas su 
žirgu “Audra”. Antra vieta 
teko to paties žirgyno jojikui 
Lukoševičiui su žirgu “Zefi- 
ru”, trečia Kėdainių “Rytų 
aušros” kolūkio jojikui Mačiu - 
tai su žirgu “Stirna”. Kitose 
varžybose geriausiai pasirodė 
jojikai Antanas Kubilius, Ed. 
Razma ir kt.

rybes nariai. Tik jie ne visur 
gali suspėiti nuvykti ir išju­
dinti’ naujai veiklai kuopas. 
Šiuo reikalu turi susirūpinti 
visi musų veikėjai, kurie jau­
čia atsakomybę už tolimesnę, 
lietuviško darbo sėkmę. Nu­
tarta sudaryti sąrašus silp­
stančių kuopų ir j ieškoti prie­
monių jas sustiprinti.

vių visuomenė supras šio dar­
bo svarbą ir jautriai atsilieps.
Jaunimo organizavimas 
paties jaunimo reikalas

Iki šio laiko jaunimo orga­
nizavimu rūpinosi dažniausia 
vyresnieji, kuriems ne visada 
sekdavosi išjudinti jaunimą ir 
pritraukti prie bendro darbo. 
Veiklesnieji jaunuoliai paėmę 
į savo rankas šį darbą neabe­
jotinai greičiau sutelks dau­
giau jaunuolių ir ras (bendrą 
kalbą su jaunimo organizaci­
jom. Esamos jaunimo Komisi­
jos ta kryptimi skatinamos 
veikti. SLA 7-toji apskritis 
pareiškė norą deleguoti savo 
atstovę į jau veikiančią jauni­
mo Komisiją. Nusistatyta žy­
mesniuose lietuvių centruose 
steigti jaunimo centrus. Tuo 
budu jaunimas jausdamas, 
kad dalyvavimas Susivieniji­
me yra praktiškai naudingas, 
aktyviau dalyvaus musų dar­
buose.
Svarstytam šiuos 
reikšmingus nutarimus

Tik trumpai -peržvelgę vai­
singus Vajaus Komisijos dar­
bus matome, kad jie yra svar­
bus ne vienai musų organiza- 
Fcijai, bet ir plačiajai lietuvių 
visuomenei. Kiekvienas punk­
tas, tai atskira tema, verta 
atskiro aptarimo. Žinoma, 
teks prie čia iškeltų klausimų 
sugrįžti ir giliau bei išsamiau 
juos nušviesti. Dabar tik ten­
ka nurodyti, kad visi Susivie­
nijimo veikėjai gali džiaugtis 
Vajaus Komisijos nuoširdžiu 
susirupinimu stiprinti savo 
organizaciją ir per ją visą lie­
tuvišką veiklą ir, kas svar­
biausia, pozityviais, apgalvo­
tais ir praktiškai vykdytinais 
jos sprendimais. Šiuos tari­
mus musų kuopos ir apskri­
čiai privalo svarstyti, į juos 
gilintis ir pareikšti savo pas­
tabas kurios gali įbuti ateities 
darbe panaudotos.

/
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MUSŲ REIKALAI

SLA vajus ir praėjusio 
seimo delegatų pareigos

Susvienijimo Vajaus Komi­
sijos nariai, prezidentas Povi­
las P. Dargis, vice preziden­
tas Juozas Maceina ir sekre­
torius dr. Matas J. Vinikas, 
kurie rūpinasi vajaus reika­
lais, ryžtingai dirba paltys ir 
ragina kitus dirbti, kad vajų 
padaryti sėkmingu. Vajaus 
sėkmingumas daugiausia pri­
klauso nuo organizatorių su­
gebėjimo "verbuoti nepriklau­
sančius lietuvius ir lietuvaites 
j Susivienijimą, taipgi nuo vi- 

'■ sų narių, o ypatingai nuo sei­
mo delegatų, kurie seimo me­
tu pareiškė įvairių pageidavi­
mų ir kurie delegato pareigas 
eis per sekamus du metus — 
iki busimam seimui. Vajaus 
Komisijos nariai, kurie posė­
džiavo praeitą savaitę SLA 
centrinėse patalpose, plačiai 
kalbėjo apie delegatų pareigas 
ir nutarė visus praeito seimo 
delegatus laiškais paraginti 
padirbėti dabar einančio va­
jaus metu. Išsiuntinėtuose de­
legatams laiškuose, komisijos 
nariai /tarp kitko, prašo:

1. Pasirūpinti, kad Jūsų 
kuopoje butų sustiprintas va­
jus, kad kuopa nuolatos jieš- 
kotų naujų darbščių organiza­
torių, ypatingai angliškai kal­
bančių, kurie pažįsta čia gi­
rnių būdą ir kurie galėtų juos, 
jų šeimas, neužmirštant nau­
jai atvykusių, o ypatingai jau­
nuolius prirašyti Susivieniymo 
nariais.

2. Įgyvendinti savo kuopoje 
seimo pageidavimą, kad kiek­
vienas narys prirašytų bent 
po vieną naują narį. O pats 
delegatas asmeniškai prirašy­
damas naują narį, parodys 
puikų pavyzdį kitiems. f

3. Pageidautina, kad prie 
didesnių SLA kuopų susidary-

» »tų atskiros Jaunimo kuopos, 
i jos butų papildomos naujais 
} nariais ir jų veiklai butų iš- 

•' dirbta atskira programa, kuri 
juos suįdomintų ir butų jiems 
naudinga.

4. Taip pat pageidautina, 
kad visi seimo delegatai para­
šytų SLA Vajaus Komisijai 
ąpie savo kuopos veiklą ir pa- 
reikštų savo sumanymus ir

pasiūlymus, kaip pagyvinti ir 
/Sustiprinti vajų. Svarbesnieji 

pas’.ulymai bus panaudoti va­
jaus darbe, ar talpinami “Tė­
vynėje”.

Delegatai prašomi atkreipti 
dėmesį į Vajaus Komisijos na­
rių prašymą, padirbėkte pa­
tys ir paraginkite kitus pa­
dirbėti — pajieškolti kandida­
tų, o juos, suradus įrašyti į 
musų brolišką apdraudos ir 
pašalpos organizaciją. Turime 
nepamiršti, kad viena Vajaus 
Komisija, nors ji butų gabiau? 
šia, be delegatų ir visų narių 
pagalbos, negali daug padary­
ti, jai reikalinga ne tik dele­
gatų, beit organizatorių jr vjsų 
narių pagalba. Tik sutartinai

Lietuvių Radijo Klubo narių daugumą sudaro 
Susivienijimo 352 kuopos žmonės

Čia matome to klubo aktyvą: sėdi iš kairės — Marcinkė- 
nas (SLA), rev. kom. narys; Šadeikienė, maršalka; J. Ambrose 
(SLA), garbės narys, prirašęs naujų narių virš 100; K. Am­
brose 4SLA), pirmininkas; Sližys, vice pirmininkas, klubo ok­
teto vedėjas ir Birutiečių choro vedėjas; Kriščiūnas, programos 
direktorius ir redaktorius; Bugenis, rev. kom. narys.

Stovi iš kairės: Gogelis, sekretorius; ' Vitkus, parengimų 
kom. narys; Selenis (SLA), rev. kom. narys; Kavaliauskas, pa­
rengimų kom. narys; Januškevičius (SLA), finansų sekretorius.

Detroito Radijo Klubas va­
dovaujamas energingų, nepa­
laužiamos valios ir darbe ne­
svyruojančių vadovų sugebėjo 
ne tik suorganizuoti lietuvišką 
radijo valandėlę, kuria visi 
Detroito lietuviai kas sekma­
dienį smalsiai klauso, bet klu­
bą susidedantį iš kelių desėt- 
kų narių sugebėjo išauginti į 
450 narių.

Rugsėjo mėn. 7 dieną klubo 
suruoštas piknikas davė virš 
$1,100 pajamų. Piknikas buvo 
skaitlingiausias Detroito po­
karinėje lietuvių istorijoje. 
Lapkričio mėn. 8 dieną ruošia 
linksmavakarį, kuriame daly­
vaus plačiai žinomas jumoris­
tas Vitalis Žukauskas. River­
side salėje bus klubo <naujų 
metų sutikimas. Didelis ir

Dar Vienas Lietuvių Kultūrinis Centras
DR. S. B I E Ž I S

Išlaikymas lietuvybės išeivi­
joje tiesioginiai priklauso nuo 
musų pačių. Jei mes dėsime 
atitinkamas pastangas ir ra­
sis tikras noras, tai ji išsilai­
kys ilgam laikui, nes gyven­
dami laisvėje niekas nevaržo 
reikštis tautiniai. Nors nutau­
tėti, ypač musų jaunuomenei, 
kasdieną randasi didžiulių pro­
gų ir galimumų. Tačiau sąmo­
ningas lietuvis ir turįs pakan­
kamai ryžto nežus ir nepriva­
lo zuiti lietuviškai idėjai.

Tvirčiausias pagrindas iš­
laikyti lietuvybei yra musų 
skaitlingos patriotinės orga­
nizacijos, kuriose plačiai ir 
stipriai reiškiasi lietuvybės 
idealas. Jose ir silpnesnės 
dvasios lietuviai randa atsi­
gaivinimo ir sustiprinimo. Už- 
tad be galo svarbu musų iš­
eivijai būti stipriai organizup- 
tai. Lietuvybė bus tiek patva­
ri, kiek bus tvirtos lietuviškos 
organizacijos. Į (jas privalome 
jungtis ir aktyviai dalyvauti.

Vien tik išlaikyti lietuvybę 
dar anaiptol nepakanka. Rei­
kia ją ir tiksliai ugdyti, kad 
pati idėja plėstusi ir stiprėtų. 
Šio tikslo siekimui daugiaiisia 
pasitarnauja musų jaunimas, 
kurio turime tiek daug ir gra­
žaus. Malonu ir džiugu pa­
brėžti, kad šis jaunimas susi­
būręs į įvairias organizacijas 
lietuviškais pagrindais. Kol 
jis bus organizuotas ir ras pa­
lankias sąlygas veikti, tai jis 
bus tvirtas ir nenutols nuo 
lietuvybės dvasios, — jis vis 
jausis esąs lietuviškas.

Dalis musų jaunimo ir tai 
didelė dalis yra susibūręs į 

dirbdami galime pasiekti už­
sibrėžtą (tikslą — padidinti or­
ganizaciją nariais. Todėl da­
bar, kada patogus metas dar­
bui, stokite darban ir dirbkite, 
o užbaigę darbą visi (bendrai 
galėsime pasidžiaugti bendro 
darbo vaisiais.

greitas augimas ir pikniko rė­
mimas gaubiu svečių atsilan­
kymu rodo didelį visuomenės 
pritarimą. Tokį didelį detroi- 
.tiečių pritarimą vadovai pelnė 
pirmiausia nenuilstamu darbu 
ir sumaniai paruošta, visų mė­
giama programa. Reikia ma­
nyti, kad ruošiamas linksma- 
vakaris ir naujų metų sutiki­
mas praeis ne su mažesniu 
pasisekimu, kaip kad pikni­
kas.

Tenka tik gėrėtis tokiu dar­
niu ir sėkmingu klubiečių dar­
bu ir imti pavyzdį, kaip reikia 
darniai dirbti ir musų SLA 
kuopoms. Reikia pastebėti, 
kad didelę daugumą klubo na­
rių sudaro Detroito Susivieni­
jimo 352 kuopos žmones. :

A. B—is.

įvairius chorus, kurie dainuo­
dami lietuviškas dainas patys 
sau lietuvybe persiima ir mu­
sų visuomenę žavi savo gra­
žiomis dainomis, su kuriomis 
išeidami į platųjį pasaulį gar­
sina lietuvių tautą ir tuo pa­
čiu kultūriniai jungiasi ben­
droje kovoje už pavergtos tė­
vynės Lietuvos laisvinimą. Iš 
daugybės lietuviškų chorų į 
pačias pirmąsias eiles yra iš­
kilęs LiTM! Čiurlionio Ansamb­
lis," kuris savo reikšmingais 
darbais yra nusipelnęs pa­
garbos, didelio dėkingumo ir 
visokeriopos paramos, kad jo 
daina niekuomet nenutiltų. 
Tad, mieli čiurlioniečiai, dai­
nuokite, savo gražiomis dai­
nomis žadinkiae lietuvybę ir 
garsinkite pasauliui lietuvių 
tautą.

Daugelis, lietuvių organiza­
cijų ir dabar neturi atitinka­
mų paltalpų našiam veikimui. 
Čiurlionio ansamblis iki pas­
tarojo laiko irgi nebuvo išim­
tis. Įsigijimas patogių kultū­
rinių rūmų esamomis sąlygo­
mis buvo drąsus žygis, kurį 
tik reikia sveikinti ir palinkėti 
gražios ateities. Šie rūmai, 
reikia manyti, sustiprins patį 
ansamblį, užtikrins jo gyva­
vimą ir teiks geresnių galimy­
bių plačiau reikštis.

Šie erdvus ir patogus kul­
tūriniai rūmai bus atdari vi­
soms Clevelando patriotinėms 
organizacijoms susirinkti ir 
savo darbus palankiau dirbti. 
Šiuos rumus galima pavadin­
ti lietuvių kultūrine šventove, 
iš kurios spindės į visas pu­
ses lietuviški darbai ir jos 
viduje visuomet žibės patrio­
tizmo ugnelė.

Šios patalpos pareikalaus 
daug rupesties, triūso ir me­
džiaginio pajėgumo. Tačiau ži­
nant Čiurlionio Ansamblio va­
dovybės ryžtingumą, paties 
Ansamblio populiarumą (ir 
nuoširdų atsidavimą lietuvis-

t 
) 
( 

kiems reikalams, netenka su­
abejoti apie išlaikymo galimy­
bes. Vienolo musų visuomenės 
stambesnė medžiaginė para­
ma bus būtina ir reikalinga 
ilgesniam laikui pakol finansi­
nes obligacijos išsilygins, ka­
dangi Čiurlionio Ansamblis 
nėra lokalė organizacija, tai 
tiek draugijos, tiek pavieniai 
asmenys kitur privalo telkti 
medžiaginę paramą kaip pat­
riotinį veiksmą. Kai bus čiur- 
lioniečių prašoma pagalbos, 
nepalikime kurčiais, o ateiki­
me į talką kiek kas išgali.

Aukštai vertindamas Čiur­
lionio Ansamblio skaidrų pat­
riotizmą ir jau atliktus dide­
lius darbus, Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje davė pa­
grindinį įnašą realiz a v i m u i 
taip reikalingų rūmų. Čia man 
ypatingai malonu konstatuoti 
faktą, kad SLA. Pildomoji Ta­
ryba vadovavosi grinai patrio­
tiniais principais, o ne pelno 
siekimui investmentu. Duota 
kuolongviausiai galimos sąly­
gos, kokių patsai Ansamblis 
pageidavo, kad juo daugiau 
palengvinus jam sunkius fi­
nansinius įsipareigojimus ir 
atsakomybes.

Nebusiu perdėjęs pareikš­
damas, kad šiuo metu Susivie­
nijimas iš praeityje daugybės 
patriotinių darbų atliko dar 
vieną, kuris ne menkai pasi­
tarnaus lietuvybės išlaikymui 
ir jo ugdymui. Šia taip reikš­
minga ir nepaprasta proga S. 
L. A. prezidento Povilo Dar- 
gio pavedimu visos Pildomo­
sios Tarybos ir narių vardu, 
taip pat ir savo asmeniniu, 
turiu ypatingos garbės bei 
malonumo širdingai pasveikint 
Čiurlionio Ansamblio vadovy­
bę; jo visus narius ir visus 
telkusius bet kokią jam pa­
galbą su taip dideliu kultūri­
nių laimėjimu ir palinkėti ge­
riausių sėkmių nepalužtamai 
dirbti lietuviškoje veikloje, 
kuriai susidarė patogesnės są­
lygos po savu stogu. Tuo pa­
čiu tegul bus man leista taip 
pat širdingai pasveikinti visas 
Clevelando patriotines organi­
zacijas, kurioms šių erdvių rū­
mų durys bus visuomet atda­
ros vygdyti ir plėsti savus 
darbus.

Pasinaudodamas šia proga 
norisi kreiptis į kitas lietuvių 
kolonijas, mažas ir dideles, 
neturinčias panašių patogu­
mų, imti pavyzdį iš Čiurlionio 
Ansamblio ir pasekti jo ryž­
tingu žygiu įsigyti savus kul- 
turinius rumus, o Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje no­
riai talkins visomis išgalėmis. 
Pristeigę visą grandinę nuo­
savų kultūrinių centrų, mes 
padėsime tvirtą pagrindą lie­
tuvybę išlaikyti, sudarysime 
palankias sąlygas musų jau­
nimui reikštis, kuris tikrai ug­
dys lietuvybę ir tuo pačiu su­
stiprins pajėgumą ir efektin­
gumą juo greičiau išlaisvinti 
iš dabartinės žiaurios vergo­
vės musų tėvų krašltą—Lietu­
vą.

South Boston, Mass.

SLA 328 KUOPOS 
narių susirinkimas įvyks lap­
kričio mėn. 7 dieną, 8-tą va­
landą vakare, Lietuvių Pilie­
čių Klubo svetainėje.

Visi nariai malonėkite atsi­
lankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi pa­
tikrinkite mokesčių knygelę, 
kad neliktum et suspenduoti.

Ateidami ir susirinkimą, at­
siveskite naujų narių prirašy­
ti prie kuopos, nes tik iki pa­
baigai šių metų bus nupigin­
tas įstojimas. Prirašykite sa­
vo naujagimius ir anūkus ir 
sulteikite jiems kalėdinę dova­
ną — apdraudą 20-čiai metų 
išmokamą.

J. M. Tiųnąvičiene,
SLA 328 kuopos sekr.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS”

Sveikatos skyrius
šį skyrių, skirtą Susivienijmiv lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, veda Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje 50-tojo Seimo, įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos men. 21 dienos iki lie­
pos men. 25 dienai atsteigtoji ir išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3 medicinos gydytojų: MO­
TIEJAUS NASVYČIO M. D., Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių — DOMINIKO PILKOS M. 
D., ir VINCO TERCIJONO M. D., nuo tos Komisijos išrinkimo dienos 25 liepos men. 1958 metų.

Rašo D-RAS M. NASVYTIS, Chicago, Illinois

Plaučių uždegimas
(PNEUMONIA)

Plaučių uždegimas yra. aštrus už­
degimas plaučių ai veolų, galutinų plau­
čių branch.olių, pūslelių, oru pripildytų.

Jeigu plaučių uždegimo proceso yra 
paliečiama visa vieno plaučio dalis, tai 
toks ligos procesas yra vadinamas Ma­
rinis plaučių uždegimas arba lobarine 
pnaumonia. Kuomet plaučių alveoles, 
kuriose vyksta uždegimas, rubežiuojasi 
su bronchais, tai toks plaučių uždegimas 
yra vadinamas bronchopneumonia.

Yra plaučių uždegimai bakterialines 
kilmes ir nebūki erialvnlls kilmes. Bakte- 
rijines kilmės plaučių uždegimai suskir­
stomi į pnaumok okinius plaučių uždegi­
mus, sukeliamus mikroorganizmo vadi­
namo diplokdku pnaumonijos arba pneu- 
mokoku, Friedlanderio pneumonijos ba­
cila ir pneumonijas sukeliamas virusų.

Virusines kilmes pneumonijos yra 
gana dažnios ligos.

Faktoriai arba priežastys, kurios su­
kelia plaučiui uždegimą būna chroninis 
alkoholizmas, labai bloga mityba, nušali­
mas, pašaliniai kūnai kurie patenka į 
k v epu o j amuosi us takus.

Plaučių uždegimas paprastai atsi­
tinka staigiai ir pavieniai.

Yra dar sveiki, bet plaučių uždegi­
mo mikroorganizmų išnejiotojai, kurie 
perduoda ta ligą dar sveikiems asme­
nims.

Atsiradus naujiems chcmoterapenti- 
.niains vaistams prieš plaučių uždegimo 
reiškinius ir tos ligos gydymui, dažnu­
mas plaučių uždegimo ligos sumažėjo ir 
ligonio ateities nustatymas vadinamas 
PROGNOZU, žymiai pagerėjo. Plaučių 
uždegimas sukeliamas piiauniokokiT^va- 
dinamas pneųmokokin — pneumonija, ir 

; kadangi ta infekcija dažnai paliečia tik 
‘vieną arba kelias plaučių skiltis arba da-. 
lis, tai ji dažnai yra vadinama LOBA- 
RINE* pnaumonia arba skiltims plaučių 
uždegimas.

Mikroorganizmai vadinami pneiuno- 
kokais pasiekia pačius plaučius, per 
plaučių kvėpuojamuosius takus ir nusė­
da plaučių galutinose pūslelėse, vadina­
mose alveolėmis. ^Iveolose tie mikro­
organizmai dauginasi, ir sukelia plaučių 
uždegimo procesą, kuris pasireiškia bal­
tymais turtingo eksudato, skysčio, atsi­
radimu alveolose.

Tas skystis vadinamas šmoatrijiį ek- 
sudatu yra pneumokokas mikroorganiz­
mams augti gera medžiaga ir per tą 
skystą medžiagą pne.umokokai labai leng­
vai platinasi nuo vienos alveolos iki ki­
tos, nuo vienas plaučių skilties iki kitos.

Tarp pirmųjų 12—16 valandų plau­
čių uždegimo ligos susidaro atmainos li­
gos apimtuose plaučiuose ir tas peri jo­
das medicinoje vadinamas plaučių rau­
donąja hepatizacija, nes tuo metu plau­
čių uždegimo ligos apimta plaučių dalis 
pagal savo spalvą ir konsistenciją yra 
panaši, iš lauko puses žiūrint, į Kepenis 
(lotyniškai kepenis vadinama, repą r).

T r u m p a m laikui praslinkus po 
smulkiųjų kraujo indų kapilarų išsiplė­
timo ir pasirodymo skysto eksudato 
plaučių alveolose, baltieji kraujo kūne­
liai, vadinamieji poliuklearais pasirodo 
alveolose labai dideliame kieki j e.

Tie baltieji kraujo kūneliai, leuko­
citai, šiuo atveju vadinami polinuklea- 
raisį įtraukia į save mikroorganizmus va­
dinamus pneumokokais ir jos sunaikina 
arba mediciniškai tariant fagecituoja.

(Bus daugiau) ų 
--------o--------

ATITAISOMA KLAIDA
“Tėvynės” Sveikatos Skyriaus ma­

no staipsnije užvardytame “Epideminis 
smegenų uždegimas” ir tilpusiame “Tė­
vynėje” spalių mėn 24 d. 1958 m. 4 ei­
lutėje iš viršaus aųtroje skiltije yra įsi­
brovusi svarbi klaida: per klaidų para­
šyta “43% karbtolia.us rūgšties skiedi­
niu”, o teisingai turi būti parašyta ^ar­
ba 3% karboliaus rakšties skiediniu”.

Dr. M. Nasvytis.

South Boston, Mass.

Pavykęs Bendras SLA 308, 
328 ir 365 Kuopų Parengimas

Auksiniame SLA 50 seime 
dalyvavusiems delegatams pa­
gerbti Susivienijimo 308, 328 
ir 365 kuopos rugsėjo mėn. 27 
dieną, 6 valandą vakaro, San­
daros svetainėje, So. Bostone 
surengė iškilmingą pagerbimo 
balių, į kurį buvo pakviesti iš 
visų Bostono apylinkėje daly­
vavusių Ohicagolje atstovai.

Šiam parengimui buvo gerai 
pasiruošta ir išleista progra­
mos knygelė, kurioje buvo pa­
grindinis raginantis stoti ir 
remti SLA šūkis:
“Lietuvi! Buk susipratęs, ieš­

kok pagalbos ir paramos tik 
pas savus, remk savus ir 
drauskis ti$ savo pastovioje 
broliškoje organizacijoje, ku­
rios esi pats savininkas ir šei­
mininkas”.

Šiame parengime dalyvavo 
nemažas skaičius iš SLA na­
rių iš įvairių kuopų ir svečių, 
kurie gėrėjos parengimo pa­
ruošimu ir skoningais vaisių 
valgiais.

Šio parengimo sumanytoja 
ir daugiausiai prie jo prisidė­
jusi buvo p. Jadvyga Tumavi- 
čienė su abiem savo dukrom.

Susirinkusieji tikrai smagiai 
praleido šeštadienio vakarą, 
kurį ilgai prisimins.

SLA Narys.

Linden, N. J.

SLA 285 KUOPOS t 
susirinkimas šaukiamas lap­
kričio mėn. 11 dieną, 7 valan­
dą vakare, priprastoj vietoj.

Nors šiais metais nė vieno 
susirinkimo neturėjome, bet 
sekreto rius M. Prakop nė 
vieną mėnesį neapleido, iš na­
rių duokles iškolektavo ir pa­
siuntė į Centro raštinę, taipgi 
ir ligonius prižiūrėjo.

Gerbiami nariai, pialonėki- 
te dalyvauti lapkričio mėn. 11 
dieną susirinkime, nes turėsi­
me svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi turėsime aptarti meti­
nį gruodžio mėnesio susirinki­
mą ir padaryti nutarimą, nes 
vienas sekretorius nieko ne­
gali daryti be kuopos nutari­
mo, turi būti kokia nors pa­
galba.

Ateidąmi į susirinkimą, at­
siveskite kandidatų prirašyti 
prie 285 kuopos.

M. Prakop,
SLA 285 kuopos fin. sekr.

Chicago, Illinois

SLA 217 KUOPOS 
narių susirinkimas bus š. m. 
lapkričio mėn. 2 dieną, 2:30 
valandą po pietų, Marquette 
Hall svetainėje, 6908 South 
Western Avenue.

Prašom visus narius gau­
siai dalyvauti.

Kuopos Valdyba.

Susivienijimo Kucpy 
ir Apskričių

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje 38 kuopos pietinė tra- 
d einė vakarienė įvyks šių me­
tų lapkričio 8 dieną, Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubo patal­
pose, 280 Union Avė., Brook- 
lyne. Pradžia 7 valandą vaka­
ro. Rengėjai kviečia SLA na­
rius ir v sus vietinius lietu­
vius ir lietuvaites dalyvauti 
vakarienėje ir linksniai laiką 
praleisti šeštadienio vakare.

—o—
Buffalo, N. Y. — Susivieni­

jimo 304 kuopos rengiamas 
balius-šokiai įvyks lapkričio 
mėn. 8 dieną, šeštadienio va­
kare, ^funno Continental sve­
tainėje, 2805 Niagara Street, 
Buffalo, HįT. Y. Rengėjos kvie­
čia kuopos narius ir visus ge­
ros valios lietuvius ir lietuvai­
tes dalyvauti baliuje ir linki­
mai praleisti šeštadienio vaka­
rą su kuopos nariais ir drau­
gais.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje dešimtosios apskrities 
metinis suvažiavimas šaukia­
mas lapkričio mėn. 9 dieną, 
1:30 valandą po pietų, 1827 
Linden Avenue, Racine, Wis­
consin, Apskrities sekretorius 
M. Kasparaitis £>rašo apskri­
ties ribose gyvuojančias kuo­
pas išrinkti delegatus ir pri­
siųsti suvažia-viman. Patęhkin- 
kite sekretoriaus prašymą.

Susivienijimo narių būtina 
pareiga dalyvauti kuopų jir 
ąpskričįų įvairiuose pąreųgi- 
muose.
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Susivienijimo Penkiasdešimto Auksinio Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

ŠIA 50-TO AUKSINIO SEIMO, ĮVYKUSIO 19S8. 
METŲ LIEPOS MENESIO 21-25 DIENOMIS, Į
HOTEL SHERMAN, CLARK IR RANDOLPH 
GATVIŲ KAMPAS, CHICAGO, ILLINOIS

KETVIRTAS SKYRIUS
ĮPLAUKOS IR IŠMOKĖJIMAI 1956 IR 1957 METAIS 

Įplaukos
Balansas

Fondai Sausio 1, 1956 1956 1957
Apdraudos fondas ________ _ $2,845,295.55 $239,431.79 $235,643.06

(Tęsinys sekretoriaus raporto)

Paskolos SLA Nariams Redjirbiams
Sausio 1 d., 1956 metais, balansas ------------------------— $9,772,82

Pinigai Bankuose Gruodžio 31 d., 1957 Metais
Union Nt’l Bank of Mahanoy City, Mac. City, Pa.-.- $6,747.17
Peoples First Nat’l Bank & Trust Co., Pittsburgh, Pa. 5,253.08 
Girard Trust Corn Exchange Bank, Philadelphia, Pa. 25,013.93 
Girard Trust Corn Exchange Bank, Philadelphia, Pa. 35,532.12 
Girard Trust Corn Exchange Bank, Philadelphia, Pa. 12,705.84 
Girard Trust Corn Exchange Bank, Philadelphia, Pa. 6,800.78 
Girard Trust Corn Exchange Bank, Philadelphia, Pa. 11,168.82 
National City Bank, New York, N. Y. ---------------- 0.00

Viso .................... ..... ......................... -............................. $106,721.74

Pašalpos fondas --------------------
Vaikų fondas -----------------------
Našlių ir našlaičių fondas -----
Tautiškų centų fondas —,-------
.Literatūros fondas -------------------

Moksleivių fondas -----------------
Jaunuolių fondas -------------------
Emigrantų fondas -----------------
Bedarbių fondas --------------------
Lėšų fondas ----- - ------------- -—
"Tėvynes” fondas -----------------
Karo fondas --------------------------
SLA Tautinė Fondacija ----------

Viso

Pennsylvania Exchange Bank, New York, N. Y-----  3,500.00
Praeitais 1956 metais buvo —_____ _____________ $112,311.60

ŠIA ATSAKOMYBES SUDĖTIS
Pomirtinių rezervai '____ -________________________ $2,065,410.00
Rezervai padengimui svyravimo vertybių -------------- 10,141.06
Rezervai senoriis apdraudoms --------- - ------------- - ----- 310,000.00
Laisvas turtas  ______— ___________ __________ 756,133.02
Neišmokėtos sąskaitos, algos ir tt.------------------------ 3,462.93
IŠanksto užmokėtos duoklės ---------------- ---------------- 13,168.72
Išmokėtinos ligoje pa^įlpos —------------------------------  2,747.75

Išmokėtinos pomirtinės _________________________    33,277.70
Ligoje pašalpos rezervai ________________  68,358.00
Specialus rezervai _____________________  32,000.00

Viso __________________ _________________ ______ $3,294,699.18

Išmokėtinos Pomirtniės tiki 1957 Metų Pabaigos
Kada mirė Vardas-pavardū^ miestas ir valstija Suma 

1— 5—45 S. Vitkus, Chicago, Ill. ----------------------------- $600.00
1— 29—45 I. Rimkus, Wilsonville, Ill. ______ 7------------ 150.00
2— 3—45 M. Einoris, Westville, Ill. ----------- ------------ 150.00
2—18—45 M. Rindzevičius, Springfield, Ill. --------------- 150.00
6— 9—45 J. Marcinkevičius, Pittston, Pa. ---------------- 166.70
9— 17—45 J. Stragis, Chicago, Ill. ____________   150.00

12—13—45 F. Kalėda, Youngstown, Ohio ----------------- 500.00
12—21—41 D. Bagočius, Coal Center, Pa. ----------------- 600.00

6— 7—46 A. Brazauskas, Worcester, Mass. -------------- 50.00
8—19—46 A. Akinskas, Peoria, Ill. _____ -________ — 150.00
2— 5—47 O. Milušauskienė, Scranton, Pa. - ------------- 600.00
4— 26—47 S. Butkevičius, Perth Amboy, N. J. -------- 437.00
5- 27—47 P. Norvilas, Chicago, Ill. ____   150.00

> 2—14—49 P. Danilevičius, Benld, III. ___ -_____________ 150.00
3— 25—49 A. Garliauskas, Philadelphia, Pa. -------------- 300.00

11— 7—49 V. Levickas, Chicago, Ill. _________________ 1,000.00
3—29—50 S. Rimkunas,. Chicago, Ill. ----------------------- 250.00
8—14—50 M. Senunas, Cleveland, Ohio ---------------------- 150.00
5—14—51 R. Beggls,. Detroit, Mich. ________________ 250.00

12— 26—51 A. Kuklierius, Detroit, Mich. ------------------- 150.00
11— 2—52 A. Karvelis, Thomas, W. Va. ____________  150.00
5—29—52 F. Trijonas, Spring Valley, Ill. _________  138.00

12— 25—52 N. Andriušaitienė, Chicago, Ill. --------------- 400.00
12-27—52 J. Dalangauskas, Philadelphia, Pa. ------------- 300.00

3— 15—54 Z. Zalonis, Los Angeles, Calif. ---------------- 187.00
7— 4—54 K. Juozapaitis, Chicago, Ill. _____________ 213.00
7— 29—54 J. Varnavičius, Pittston, .Pa. -------------------- 150.00

, 11— 6—54 L. A. Gricius, Chicago, Ill. ________________ 500.00
11— 19—54 N. Swoboda, Chicago, Ill. ------------------------ 300.00

1— 10—55 G. Milašius, Rockford, Ill. ______________  269.00
2— 3—55 w. P. Neffas, Chicago, Ill. ______________  1,000.00
3 —4t<-55 A. Jesmantas, rBooklyn, N. Y. ____I_________  150.00
5— 29—55 J. S. Žukauskas, So. Boston, Mass.________ 500.00
6— 4—55 A. Šlapikas, .Seattle, Wash. --------------------- 150.00
8— 19—55 O. Klimiene, Waterbury, Conn. ________  600.00

10— 22—55 M. Vitartas, New York, N. Y. -------------------- 1,000.00
12— 23—55 W. Kuras, Babylon, N. Y. ---------------------- 250.00
1— io—56 K. Vasiliauskienė, Spring Vajley, Ill. ____ 300.00
2— 8—56 R. Vaičaitis, Newark, N. J. ------------------  1,000.00
2—19—56 K. Kantrimas, Chicago, Ill. ------------------- 250.00
4— 6—56 Z. Garbenienė, Chicago, Ill. ______________ 300.00

11— 26—56 P. Motiečius, Waterbury, Conn. _________  600.00
11—29—56 J. Jurkis, Chicago, Bl. _________ _____ ___ 500.00
2— 8—57 A. Swentickas, Duryea, Pa. ___ T__________ 213.00
2—25—57 A. J. Kazlauskas, Cleveland, Ohio _______  1,000.00
5— 16—57 A. Kaulakis, Lewiston, Me. ____________ 211.00
4— 4—57 J. Stanynas, Chicago, Ill. ________________  600.00
4—18—57 P. Ambrose, LoS ^ngeles, Cay. ___________ 150.00
8—31—57 J. Kaldenas, Chicago, Ill. _______________  1,000.00
8— 29—57 M. Grakauskas, Miami, Fla. ___________  300.00
9— 1—57 D. Raudonienė, Muskegon, Mich. _______  300.00
9—12—57 A. Zimkus, Stamford, Conn. _____   300.00
9—16—57 J. Gumbakis, So. Boston, Mass. _________  150.00

10— 6—57 E. Kvajausklene, Thompsonville, Conn. ____ 300.00
Kada mirė Vardas-pavardėį miestas Ir valstija Suma
11— 12—57 V. Mile, Brooklyn, N. Y. _______________ 150.00
12— 5—57 P. Wesna, Brooklyn, N. Y. ______ ______ 150.00
12— 5—57 J. Bernotaitls, Chicago, UI. -------------------- 600.00
12— 6—57 D. Bucis, Chicago, Ill. _____   218.00
12— 2—57 A. Šokas, Manchester, Conn. ________  150.00
12— 9—57 A. Kiselienė, Cleveland, Ohio -------------------- 300.00
12— 9—57 M. Blashis, Cleveland, Ohio ___________  ,300.00
12—14—57 A. Gorsky, East St. Louis, Ill. ________ ___  300.00

Viso ....................................-............. __------- -------—422,002.70
(Praeitam Seimui raportuota $22,418.70) 

'' i

$3,184,195.11 $394,999.54 $391,452.17

234,139.37 34,598.85 31,793.90
54,851.52 8,148.19 10,595.91
24,457.25 3,399.62 3,521.20

1,304.10 1,306.11 1,261.29
257.52 25.25 230.75

8,405.00 ‘— ——

939.75 301.00 —

1,206.42 — —-
9,772.82 —. ——
1,233.02 92,356.50 92,536.60

—— 15,392.58 15,821.51
1,282.04 45.65 47.95
1,050.75 — —

Išmokėjimai

1956
Balansas

1957 Sausio 1,1958
Apdraudos fondas ------------------- $186,604.38 $189,333.18 $2,944,432.84
Pašalpos fondas __________   28,853.30 26,481.82 245,197.00
Vaikų fondas ________________ 480.65 557.08 72,557.88
Našlių ir našlaičių fondas __
Tautišktj centų fondas -----------
Literatūros fondas --------------
Moksleivių fondas _______ _____
Jaunuolių fondas ________ _____
Emigrantų fondas ____________
Bedarbių fondas __ -___________
Lėšų fondas _________________
"Tėvynės” fondas _____________

6,125.39 1,287.80 23,964.88
1,002.90 1,292.78 1,569.88
194.51 158.58 I 160.43

— — I 8,405.00
— — 865.75
— — 1,206.42
— — 9,772.82

84,136.42 92,539.60 13,559.27
15,392.58 15,821;51 —

Karo fondas __________________ 1 — , — 1,375.65
SLA Tautine Fondacija ----------- — — 1,080.75

Viso ______ ____ _________$322,790.22 $327,472.35 $3,3^4,148.42

1956 metais išleista “Tėvynės” paramai ___ _________ 5.000.00
1957 metais išleista “Tėvynes” paramai ____________ 7,270.04

ĮPLAUKŲ IR IŠLAIDŲ paskirstymas

SLA Įeigij Šaltiniai
1957 metais1956 metais

Apdraudos mokesčiai -------- $143,750.77 $135,363.21
Pašalpos mokesčiai _______ 30,823.98 27,.546.35
Vaikų skyriaus mokesčiai __ 7,023.19 8,892.66
Našlių ir našlaičių fondas __ 2,378.42 2,500.16
Tautiškiems reikalams---- 1,300.11 1,261.29
Lėšų fondas _____________ A 15,918.13 16,922.09
“Tėvynės” reikalams 9,100.77 8,815.03
Preliminary Term duoklės __ 46,211.65 52,881.59
Apdraudos lodavimas -------- 18,816.34 19,046.48
Pašalpos lodavimas _______ 4,012.08 3,825.94
Vaikų skyriaus lodavimas __ 2,140.01 1,273.86
Morgičių nuošimčiai-______ 7,370.00 7,852.55
Bondsų nuošimčiai ________ 86,132.14 91,911.61
Pinigų nuošimčiai_________ 91.72 244.91
Nuošimčiai už pask. nariams 109.06 177.95
Nuosavybių nuomos ______ 6,669.66 6,356.36
Kuopų reikmenys _________ " 2.50 2.75
Literatūra 25.25 30.75
Ligoje pašalpos įstojimas — 4.50 11.50
Skelbimai “Tėvynėje” _____ 474.45 440.55
“Tėvynės” prenumerata__ 24.00 21.75
Spaudos darbai___ _________ 34.30 32.20
Kuopų kaucijos ____ ______ 207.00 211.50
Permainymas paliudijimų __ 91.62 90.01
Kareivių fondas__ 1________ i 45.65 47.95
Emigranltų fondui aukos__ „ — —
Įvairios pajamos _________ 5,337.34 115.92

1
Viso __________________$388,094.64 $386,876.92

/
Išmokėjimų Paskirstymas

1956 motais 1957 metais

Pomirtinių _____ __________$137,829.29 $155,483.15
Senatvės apdrauda _______ 75.00 300.00
Cash surrender ___________ 9,337.20 12,502.03
Ligoje pašalpų ----------------- 28,853.30 26,481.82
Preliminary Term duoklės_ 3,100.00
Organizatoriams atlyginta_ 4,996.45 7,966.92
Algos viršininkams ir tamau£. 34,955.33 35,757.30
Algos spaustuvės darbiniu.__ 7,462.00 7,752.00
Social Security,

Unemploymenlt ins., etc.__ 3,032.39 3,962.89
Centro daktarui-ikvotėjui__ 316.50 115.50
Viršininkų ir komisijų išlaidos 9,493.69 8,720.46
Apdraudos Departmentų lėšos 337.50 3,175.32
Raštinės, spaust, ir kt .nuoma 2,510.45 2,226.00
Raštinės išlaikymas_____ _ 874.13 476.64
Popieris ir reikmenys _____ 1,785.65 6,319.51
Paštas, ekspresas ir telefonas 2,665.95 2,214.30
“Tėvynės” įleidimo lėšos___ 7,930.58 8,069.51
Kuopų daktarai __________ 774.00 1,019.00
Aktuarams__ _____________ 2,232.45 4,193.20
Baldai ir įrengimai _______ ■■
Literatūra 194.51' 158 58
Tautiškiems reikalams ____ 1,002.99 1,292.78
Nuošimčiai ________________ 329.53 326.91
Kuopų sekr. 1% atlyginimas 2,645.42 3,021.61
Grąžinta Preliminary Term_ 7.87 —
Grąžinta Apdraudos Fondo_ 896.79 832,82f '

Grąžinta Pašalpos Fondo 693.88 221.20
Grąžinta Lėšų Fondo---- 175.86 352.04
Grąžinta Mišraus Fondo 11.30 11.46 t
Našlėms ir našlaičiams _ ___ 6,125.39 1,287.80
Emigrantų išlaidos ____ 25.00 —
Apdrauda ir kaucija

(iFide^ity Bonds) ------ i__ 1,289.08 1,268.94
SLA nuosavybių taksai ir kt. 10,870.76 10,418.10
Investmentų priežiūra__ ___ 2,647.40 2,712.86
Įvairus kiti reikalai____ ___ ,7,468.37 1,284.86
Jaunuolių reikalais __ :__.___. 375.00 —
Pribrendusios apdraudos ___ 15,250.00 4,750.00

Viso____ x______ _.___$308,571.01 $314,675.51

*Seimas _______________ .___ 5,852.63

Nejudami; Nuosavybių Įeigos ir Išlaidos 1956 Alėtais

1. 307 W. 30th Street
Įeigos Išlaidos

Pelnas ar
(deficitas)

New York, N. Y. $3,992.10 $6,997.30 ($3,005.20)
2 128 S. Maine Avenue

Atlantic City, N. J. 3,309.00 2,661.83 647.17

Viso $7,301.10 9,659.13 ($2,358.03)

Ne.jiulamų Nuosavybių Įeigos ir Išlaidos 1957 Metais

11 307 W. 30th Street
Įeigos Išlaidos

Pelnas ar 
(deficitas)

New York, N. Y. $3,609.96 $8,846.03 (5,236.07)

2. 128 S. Maine Avenue
Atlantic City, N. J. 3,799.00 2,624.67 1,174.33

Viso $7,408.46 $11,470.70 (4,061.74)

PAPILDOMOS ŽINIOS
Įplaukom nuo Sausio 1 iki Birželio 1, 

Pridedu sekamas, 1958 metų, įplaukų
1958

ir išlaidų
žinias:

1 Apdraudos Fondas -------- — $117,478.25
2. Ligoje Pašalpos Fondas----- 17.941.43
3. Vaikų Fondas ____________ 5.901.50
4. Lėšų Fondas ___________ 23.375.41
5. Preliminary Term Fondas---- 30,255.05
6. “Tėvynės” Fondas_____ ____ 5,147.45
7. Našlių ir Našlaičių Fondas-_ 2.042.27
8. Emigrantų Fondas _____ __ —
9. Tautiškų Centų Fondas ___ 735.45

10. Karo Fondas ________ _ 35.25

Viso _____________________..$202,912.06

Išlaidos nuo Sausio 1 iki Birželio 1, 1958
1. Apdraudos Fondas ---------------$79,387.38
2. Ligoje Pašalpos Fondas _____ 11,194.^8
3. Vaikų Fondas ____    997.67
4. Lėšų Fondas __ .___ _______ 30,809.07*
5. “Tėvynės” Fondas _____ _ 3,570.68

'6. Našlių ir Našlaičių Fondas — 687.49
7. Tautiškų Centų Fondas ___ 150.00
8. Literatūros Fondas ________ 114.01
9. Jaunuolių švietimo Fondas __ 100.00

10. Įvairios smulkios išlaidos ____ 4.94

Viso _____________________ $127,015.92
*$1,621.57 išmokėta kuopų finansų sekretoriams, kaip 1% 

atlyginimo už surinktas ir Centrui prisiųstas narių duokles. 
Organizatoriams buvo išmokėta $1,754.04. Bendrai išmokėta 
$3,375.61.

ŠIA INVESTMENTŲ APYVARTA
Morgic.ii Apyvarta 1956 Metais

Numokėta Naujų išduota

Massachusetts ------------------- i $3,450.00 —
Illinois----- --------- •---------------- 6,325.00 —
New York ________ ________ 1,140.00 19,200.00
New Jersey ---------------------- 900.00 —
Pennsylvania -------- ------- — 11,857.6'3 —
Maryland — ----------------- 1,250.00 —

Viso ______________ _ $25,622.63 $19,200.00

Morgičių Apyvarta 1957 Metais
Numokėta Naujų išduota

Massachusetts ____________  $1,600.00 —
Illinois ------------------------------ 100.00 —
New York----- ------   2,430.00 $9,000.00
Pennsylvania -------- —--------- 23,326.21 —
New Jersey ______________ 900.00 —
Maryland ___   ^25.00 —
Connecticut ____ -______ T— 1,000.00 —

Viso ___ ____________$30,281.21 $9,000.00

Bondsų ir Šerų Apyvarta
Nupirkti Bondsai 1956 Metais

I’ar Value Bondsai ir Term.
1. $50,000 Georgia Power Co. 3%—86 t .
2. 50,000 New York Tel. Co. 3%—96
3. 25,000 Duke Power Co. 1st Ref. Mtg. 3%—86
4. 25,000 National Steel Corp. 1st 3%—86
5. 25,000 Consolid. Edison Co., N. Y. 4%—86
6. 25,000 Public Service El. & Gas Co.3%—86
7. 25,000 Texas Power & Light Co. 4%—86

Viso $225,000

Parduoti Bondsai 1956 Metais
Par Value Bonds Gavome Mokėjome

1. $1,000 Texas Pacific R. R. 3%—85 $1,006.00 $990.00

2. 3,000 GeorgiaPoverCo. 1stMtg. 3^—83 3,02475 3,027.00

3. 50,000 USA Savings Ref. Sės. ‘C July ’56 50,000.00 50,000.00

4. 5,000 Youngstown Boro Munic.
Auth., Pa., Sept. ’56 5(000.00 4,941.90

Viso $59,000
T 

$59,030.75 $58.958.90

Nupirkti Bondsai 1957 Metais1-
• . »•

Par Value Bondsai % ir Term. Mokėjome

1. $25,000 Southern Counties
Ga.s Co. of Cal. — 82 *13* $25,353.00

2, 25,000 Southern Counties
Gas Co. of Cal. 4%—82 ‘B’ 25.353.00

3. 50,000 Puget Sound .Power & Light 1st 5V&—82 51,729.50
4. 50,000 Atlanta Gas Light 1st 5% —82 51,247.00

Viso $150,000 - $153,682.50

Parduoti Bondsai 1957 Metais
Par Value Bondsai Gavome Mokėjome

1. $50,000 Seattle Gas Co. 1st 3%—76
2. 5,000 Youngstown, Pa., Munic.

$51,627.50 $51,750.00

Authority 3%—59 5,000.00 4,941.90

Viso $55,000 $56,627.50 $56,691.90

PENKTAS SKYRIUS
SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO RAPORTAS 

UŽ 1957 METUS
Išgalės—Solvency

SLA “valuation,” tt. y., įvertinimo raportas, pri­
rengtas ir paliudytas aktuaro Lenard E. Goodfarb, 
buvo pateiktas valstijoms šiais metais. Jis parodo, 
kad SLA pripažinto turto 1957 metais turėjo $3,294,- 
699.18. Iš to turto priklausė:

Pomirtinių Fondui __________ $2,918,030.95 '
Ligoje Pašalpos Fondui _____ 243,148.79
Kiltiems fondams}_____________ 58,004.76 •
Vaikų Fondui _______________ 61,592.81
Lėšų Fondams ______________ 13,921.87

Viso ____.____ ____L______$3,294,699.18
Palyginus kiek yra turto ir kiek turėtų būti sulyg 

aktuarinių apskaičiavimų, randame, kad Susivienij mo 
Lietuvių Amerikoje pomirtinių fonduose yra $848,- 
822.60 daugiau negu atsargos normai’ reikia. Tas 
duoda tiek daugiau saugumo SLA apdraudos paliu­
dijimams ir sudaro 148% išteklių, “solvency.”

Palyginus musų organizacijos 1957 metų ištek­
laus stovį su kitais praėjusiais metais, jis rodo se­
kantį :

Dec. 31, 1957—148%
Dec. 31, 1956—149%
Dec. 31, 1955—126.91%
Dec. 31, 1954—123.78%
Dec. 31, 1953—123.78%
Dec. 31, 1952—121.81%
Dec. 31, 1951—119.39%
Dec. 31, 1950—116.73%
Dec. 31, 1949—116.05%
Dec. 31, 1948—116.29%
Dec. 21, 1947—401.58%

Mirtingumas
1957— 95.32%
1956— 86.54%
1955— 86.22%
1954— 85.05%
1953— 75.26%
1952— 80.99%
1951— 89.78%

1 1950— 89.57%
1949— 85.90%
1948— 96.13%
1947—104.55%

Uždirbtas Nuošimtis
1957—2.86%
1956—2.72%
1955—2.54%'
1954—2.22% <
1953—2.57%
1952—2.89%
1951—2.68
1950—2.82
1949—2.74
1948—2.27

BENDRA APDRAUDOS FONDO
FINANSINE KRYPTIS

Nuo pat įsikūrimo iki šių metų pradžiai apdrau­
dos fondo apyvarta buvo tokia:
Duoklių sumokėta nuo susiorganizavimo $5,576,426.34

Mokėjome
$50,812.50
50,274.00
25,577.50
24,906.25
25,535.00
25,314.25
25,314.25

$227.733,75

Išmokėta pomirtinių nuo 
susiorganizavimo------------------ 4,158,297.50

Skirtumas __________________________$1,418,128.84
Apdraudos Fondo balansas

Sausio 1 d., 1958 m---- - -- ---------- -  $2,944,432.84
Uždirbta nuošimčiais ir klt.,

atėmus nuostolius —----------------- 1,526,304.00
Apdraudos Fondo balansas dabar turi— 848,882.60
arba 48'% pertekliaus (surplus). Reiškia, šis fondai 
yra 1.48% “solvent.”



Dabai’ Susivienijimo apdraudos skyrius yra pa­
siekęs stipriausi finansinį stovi SLA istorijoje.

Ką tas reiškia apdraudos srityje, matysime iš 
čionai paduodamos ištraukos AN INDEPENDENT 
COMPARATIVE REPORT, išleisto 1955 metais 
Standard Analytical Service, St. Louis 2, Mo., nuro­
dant palyginamąjį finansinį stovį dvidešimt didžiausių 
apdraudos bendrovių su SLA finansiniu stoviu.

Labai suglaustoje formoje to raporto ištraukas 
pakartoju iš mano raporto praeitam Seimui:

__$108.52
__ 106.95

Turtas Užtikrinantis Atsakomybę už Kiekvieną 
$100 Apdraudos

Aetna L.fe Insurance Company — 
Bankers Life Company of Iowa
Connecticut General Life Insurance Company 108.05 
Connecticut Mutual Life Insurance Company._ 107.90 
Equitable Life Assurance Society, New York- 
John Hancock Mutual Life Insurance Company _ 
Lincoln National Life---------------------------------
Massachusetts Mutual Life Insurance Company 
Metropolitan Life Insurance Company______
Mutual Benefit Life Insurance Co., Ne wJersey 
Mutual Life Insurance Company of New York 
New England Mutual Life Insurance Company 
New York Life Insurance Company________
Northwestern Mutual Life Insurance Company 
Penn Mutual Life Insurance Company--------
Provident Mutual Life Insurance Company__
Prudential Insurance Company of America__
Sun Life Assurance Company of Canada___
Travelers Insurance Company ____________
Vidutinis 20 didžiųjų kompanijų užtikrinimas.$107.23 
SLA praeitam Seimui buvo raportuota 
Dabartinis SLA stovis____ 1____ ____

106.60
109.88
109.44
106.09
106.34
103.73
109.50
107.59
108.10
106.94
105.81
106.77
106.04
107.34
105.06

Ankstyvesnio Seimo nutarimu, yra ruošiama trijų 
rūšių ‘‘Annuities,” t. y., senatvės pensijų apdrauda.

Visi nariai gali pakeisti savo apdraudą ir keltis 
iš vieno skyriaus į kitą. Taip pat kiekvienas narys 
gali savo apdraudos sumą mažinti ar didinti.

Visų skyrių apdraudos yra užtikrintai nepraras- 
itinos, tai yra, narys išbuvęs Susivienijime tris metus 
įgyja teisę į apdraudos paliudijimo piniginę vertę ir 
apmokėtą apdraudą. Tas reiškia, kad nariui gali 
būti išmokėta tam tikra suma arba suteikiama apmo­
kėta apdrauda tam tikros stunos, kokią parodys jo 
apdraudos paliudijime esanti lentelė. Toks išmokė­
jimas gali būti padarytas net tuo aitveju, jei narys 
tampa suspenduotas arba išbrauktas iš SLA dėl kitų 
priežasčių, nevien mokesčių užvilkimo.

Suaugusiųjų skyrių nariai, po metų laiko narys­
tės, įsigyja Iteisę gauti pusę apdraudos sumos atsiti­
kime visiško ir neatitaisomo sunegalėjimo. Visuose 
apdraudos skyriuose pilna apdrauda įeina gallon pir­
mą mėnesį nuo nario priėmimo į SLA.

Lentelė parodo kiek narių dabar priklauso prie 
kiekvieno skyriaus ir kokiai sumai iš viso dabar yra 
apsidraudę. -

Nariai Įvairiuose Apdraudos Skyriuose 
Gruodžio 31 d., 1957 Metais

Metai

Vidutinis SLA Narių Mirimo Amžius 
f 1 Vidutinis

mirimo amžius 

_____________   69.1 
___ _  67.4 

_______________  66.4: 
________________ 61.5 
___________„____64.6 
________  65.0 
__________  64.6 
______________ 63.1 
________ ________ 61.8 

59.0 • MM M* M. M» M- M» M* Mw ««• M*_______________ • KZ

________________ 58.5 
____________  57.8 
_______________ 55.3 
_______________ 53.7

ir virš

4

9

724
1,115
2,212

2
4

106
450
640

118.86
$150.05

SUAUGUSIŲ
Apdraudos 

rūšis

NEC 4%
AE 4%
AE 3’/o%
AE 3%

CSO 3%
VAIKŲ

Narių 
skaičius 

230

6,434
3,168

231

Apdraudos 
suma 

$100,575 
313,500 

3,295,104 
1,827,299 

235,750

Perteklius Netikėtoms Išlaidoms už Kiekvieną $100 
Dvidešimties didžiųjų apdraudos kompanijų___ $8.64
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

Išgalės Užtikrinti Netikėtiną Atsakomybę 
už Kiekvieną $100

20 didžiųjų apdraudos kompanijų__________ $68.87
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje  _______ $134.57

PASTOVUMO FAKTAI. Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje ir 20 didžiųjų apdraudos kompanijų pajė­
gumą ir pastovumą parodo šie skaičiai 
esamo apdraudos $1,000:

$54.20
CSO 3%

Viso

Prisirašė nauji
Priimti atgal _

už kiekvieną
Viso

407
290

60

210,750
184,850

48,000

11,413 $6,215,828

Nauji Nariai
1954m.

nariai 199
______ 91

1955 m.

400
80

1956 m.

433
1957 m.

291
31

290 480 440 322

Seime labai

20 didi. komp. 
bendrai

$274.79
214 31

18.52
džiaugiausi,

žavėjančius finansinio
Šiais

SLA
$491.37

304.40
163.91

kad gali
stiprumo davi- 
metais Susivie-

ra-

Mirimai ir Išbraukimai
1954 m.

Mirė _______________ 292
Išsibraukė _________  196
Atsiėmė pinigus___  118

1955 m.

295
93
90

1956 m.

320
345
109

1957 m.

315
91

1 117

stiprumą į ga- 
suteikimui

Turtas __
Rezervai
Perviršis
Praeitame 

portuoti šiuos
nius apie musų Susivienijimą, 
nijimas yra dar stipresn s.

Pavęrskime šį žave|jantį finansinį 
lingą įrankį prirašymui naujų narių i
musų nariams ne tiktai gyvybės r sveikatos apdrau­
dą, bet taipgi ir gyvenimo apdraudą, kad musų 
eitis taipgi pataptų žavejanti ir skaisti.

at-

Viso ’606 478 774 523
1956 metų gruodžio 31 d. buvo narių
Prirašyta ir priimta atgal ________

Viso _______________________
Mirė ir išbraukta _______________
1957 metų gruodžio 31 d. viso narių

11,614
322

11,936
523

11,413

1957
1956
1955
1954
1953
1952
1951
1950
1949
1948

m.
m.

ŠEŠTAS SKYRIUS
l ŠIA NARIŲ STOVIS
gruodžio
gruodžio

m. gruodžio
m.
m.
m.
m.
m.

BENDROS NARIŲ YPATYBES

gruodžio 
gruodžio 
gruodžio 
gruodžio 
gruodžio

m. gruodžio 
m. gruodžio

31
31
31
31
31
31
31
31
31
31

d. 
d. 
d. 
d. 
.d. 
d. 
d. 
d. 
d. 
d.

11,413
11,614
11,948
11,946
12,262
12,667
13,247
13,300
12,415
12,439

SLA APDRAUDOS RŪŠYS
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje duoda devy­

nių rūšių Arba klasių gyvybės apdraudas, ligoje pa­
šalpą arba sveikatos apdraudą, ir staigaus žuvimo 
nelaimingame atsitikime—accidental death pridėtinę 
apdraudą.

Suaugusiems nariams yra penki apdraudos sky­
riai:

VI—Viso amžiaus apdrauda, viso gyvenimo mo­
kesčiai ; 1

V2—Viso amžiaus apdrauda, 20 metų mokesčiai;
V3—Taupomoji 20 metų apdrauda, 20 metų mo­

kesčiai ;
VX—Taupomoji 10 metų apdrauda, 10 metų mo­

kesčiai, ir 
iki 65 metų amžiaus.

V4—Viso amž aus apdrauda su triguba apdrauda 
Vaikams y*a keturi apdraudos skyriai: VI, V2, 

V3 ir VX.
Šios visos vaikų skyriaus apdraudos yra tokios 

pait, kaip suaugusių narių minėtos apdraudos.
Kiekvienas narys, suaugęs ar . mažametis, gali 

apsidrausti daugiau kaip viename apdraudos skyriuje, 
bet su są yga, kad visų skyrių bendroji apdraudos 
suma nebus didesnė kaip $10,000.
t Visuose skyriuose apsidraudžiama išpildant apli­
kaciją ir patikrinus sveikatą pas gydytoją. Bet SLA 
duoda ir Non-Medical apdraudą, tai yra, be aplikanto 
sve katos tikrinimo pas gydytoją. Su Non-Mcdicaf 
aplikacija gali apsidrausti suaugusieji ir vaikai iki \ 
$2,000 šiuose apdraudos skyriuose: 
V4 (į šį skyrių vaikai nepriimami).

Kiekv’enas narys prie gyvybės 
gauti pridėtinę apdraudą, kuri butų
šalpgaviui tik tuo atveju, jei narį ištiktų sta gi akci- 
dentalinč mirtis, tai yra, jei aps’draudęs narys staiga 
mirtų ar žūtų nelaimingame įvykyje arba atsitikime.

apdraudos gali1 
išmokėta jo pa-

1957
1955
1953

. 1952
1951
Bendras 

metais buvo

m.
m.
m.
m.
m.

1957
1956
1955
1954
1953
1952
1951

1957
1956
1955
1954
1953
1952
1951

Vidutinis Narių Amžius
Vaikų Skyrius

8.5
8f5
9.7

10.5 m.
10.6 m. .

m.
m.
m.

Suaugusių Skyrius

55.8
54.5
54.8
54.3
53.3

m.
m.
m.
m.
m.

vidutinis visų narių ir vaikų amžius 1957
62.6 metų.

m.
m.
m.
m.
m.
m.
m.

Vidutinė Apdraudos 
Vaikų Skyrius 

$585.98 
569.70 
569.35 
566.48 
561.86 
541.75 
520.92

Suma
Suaugusių Skyrius 

$541.68 ' 
532.56 
526.81 
516.20 
513.43 
515.88 
510.21

Iš 
metais 
metais 
mdtais 
metais 
metais 
metais 
metais

Vidutinė
1957
1956
1955
1954
1953
1952
1951

Narių Mirimai 
tūkstančio narių mirė:

26.7
24.7
24.7
24.4
23.4
22.3
23.1

mirė 
mirė 
mirė 
mirė 
mirėt, • 
mirė 
mirė

metais . 
metais _ 
metais _ 
metais _ 
metais _ 
ketais _ 
metais _

Suma Išmokėtos Apdraudos.
$511.81 
502.93 
444.31
468.10
453.42 
464.42 
475.55

metais 
metais __ 
metais __ 
metais __ 
metais __ 
metais __
metais _ _

$42.37
41.69
37.74
36.22
36.60
36.34
45.50

yra 
gyventi.

Vidutinė Suma Išmokėtų Ligoje Pašalpų
1957
1956
1955
1954
1953
1952
1951
Nepaprastai ma’oni permaina musų narių tarpe1 
ta, kad pasirodo jie pradeda išmokti kaip ilgiau 

Sekama lentelė tą labai vaizdžiai įrodo.

m.
m.
m.
m.
m.
m.
m.
m.
m.
m.
m.
m.
m.
m.

Viso
Iš šios 

SLA n ar ų

.828
-kad

11,413 $6,215, 
lentelės matome,, 
yra 65 motų amžiaus

$155,105

Jie

1956
1955 
1954 
1953 
1952 
1951 
1950 
1949 
1946 
1944 
1942 
1940 
1938
Iš šios lentelės malbome labai džiugų faktą, kad 
per trumpą paskutinių devyniolikos metų laiko­

tarpį SLA narių gyvenimo amžius pailgėjo net 16 
metų. Kadangi vidutinis visų SLA narių amžius yra 
52.6 m., o vidutinis mirimo amžius yra 
tai tas reiškia, kad visi SLA nariai,
tines skaitlines, dar gyvens net 17 mėtų, 
žiaus Amerikos gyventojam yra nustatyta 
metų.

tik

et 69.1 m., 
mus tas vidu-

To pat am- 
tiktai 11.5

SLA Narių

Amžius

2.
3.
4.
5.
6.

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.

57.
58.

60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78. j
79.
80.
81.
82.
83.

EI

Skaičius ir Mirimai Pagal
1957 Metais

Narių 
Skaičius 

27 
30 
37 
37 
35 
30 
39 
40 
50 
50 
31 
33 
43 
50 
35

Ui
33
35
34

97
31

14 
31 
21 
46 
45 
43 
73 
83 

103 
103 
141 
118 

. 142 
142 
131 
153 
169 
144 
201 
171 
176 
183 
220 
160 
204 
173 
205 
156 
183 
148 
167 
185 
208 
225 
296 
385 
473 
487 
485 
461 
521 
397 
363 
344 
259 
282 
253 

. 197
148 
106 
108 

78

25
28
21
14 
.20-

Apdraudos 
suma 

$15,500 
22,550 
28,750 
23,00.0 
25,550 
16,050 
23,900 
23,250 
28,650 
24,800 
17,900 
20,500 
24,400 
28,250 
20,500 
25,650 
22,150 
23,900 
20,500 
20,800 
21,650 
*50,150 
23,200 
18,350 
11,200 
21,350 
16,550 
35,550 
30,750 
30,600 
47,000 
54,200 
66,400 
70,650 
91,792 
76,592 
87,550 
90,480 
$8,200> 

104,199 
103,950 
106,939 
127,964- 
101,951 
113,025 
119,080 
153,689 

99,187 
137,404 
104,214 
121,855 

81,700 
106,068 
82,873 
90,282 

102,162 
111,078 
110,451 
146,305 
199,639 
224,005 
244,721 
227,370 
230,725 
251,599 
185,658 
186,235 
164,491 
121,195 
129,021 
1.15,349 

91,648 
66,082 
45,934 
38,071 
27,972 
16,728 

7,822 
8,717 
8,481 
2,042 
5,132

Mirčių 
skaičius

1
5
2

4
2

9
13
13
12
13 '
14
19
21
17
22
19
15
17

10

10
4

5
E

6

Amžių

Apdraudos
suma

$1,000

500

500

h

500
150
422

7,500
1,000
1,600

600
2,500

750
750
150

3,400
3,850
5,050
8,118
5,697
8,050
5,622
5,947

10,730
9,840

10,343
12,673
12,571
5,897
6,739
3,014
4,061
2,867
3,977
1,350 V
2,033
1,772

600
1,786

305
didžiausias skaičius 

Jų yra 521.
turi $251,599 apdraudos. Vidutinio amžiaus narių, 
t. y. 52.6 meilų amžiaus, yra 156 su $81,700 apdraudos, 
o vidutinio mirimo amžiaus, 69.1 metų, yra 259 nariai 
su $121,195 apdraudos.
Kiek Duoklių Sumokėta ir Kiek Pomirtinių Išmokėta 

Kiekvienoje Valstijoje Bėgy 1957 Metų 
Vaikų ir Suaugusių Skyriuose

Sumokėta.
Duoklių

$58,560.91

62,604.55

34,261.22

33,195.10

17,031.04

15,313.36

15,458.74
5,839.43

5,863.66

3,077.21

3,561.81

1,574.95

1,720.33

7,196.31

3,755.65

1,114.58

654.21

654.21
' 2,980.29

605.75

314.99

48.46
896.51

218.07

Valstija

Pennsylvania __ 
Illinois _______
Massachusetts _ 
New York ___
Connecticut 
Ohio ________
Michigan _____
Indiana ______
New Jersey_
Maryland ____
WiswUsin ____

t

Maine _________
Missouri ______
Canada _______
California _____
West Virginia 
Iowa ____ _____
Washington __
Nebraska . ....... ...
New Hampshire 
Rhode Island . 
Oklahoma 
Florida * ------
Dist. of Columbia __

Kuopų Narių
Skaičius Skaičius

2,417

2,585

1,414

1,370

703
632

638
241

242
127

117

65
71

297

155

46

27

27

85

64

29

33

16
10

9

9
3

7

3

2

5

3

4

2

3

9

1
o

1
i

i
1

13
2

Bendrai

Išmokėta 
Pomirtinių 

$47,874.00 
38,057.47 

19,369.00 

15,236.68

7,765.00

5,450.00

4,876.00
2,933.00

3,483.00

700.00

4,700.00 
500.00 

591.00

5,650.00 

180.00 

300.00

369.00
1,900 00

300.00

Viso —------ 304
* Floridos valstijoje paduoti duomenys tik tų narių, '.kurie 

buvo pilnai sutvarkę persikėlimo Jakštus, Aktualiai 'Floridoje 
buvo 52 nariai ir sumokėję duoklių $1,456.85;

11,413 $276,501.34 . $160,233.15
narių,

SEPTINTAS SKYRIUS
VAIKŲ APDRAUDOS skyrius 

Turto Stovis
Bondsai (Securities)
Pinigai (Cash) -----

Atsakomybe
Am. Exp. 3 V % apdlaudos rezervai 
Am. Men' 3% apdraudos rezervai _ 
CSO 3% apdraudos rezervai...._— ..

Perteklius
Viso

Met^i

1957
1956
1955
1954
1953
1952
1951
1950

Vaikų Skyriaus Finansine

Išlaidos

$557.08
480.65
700.85
312.86
465.09
800.10
431.41
255.10

„$56,421.27
„ 11,168.82

...„„$67,590.09.

$44,254.00
9,293.00

500.00

___  .13,543.09
___ $67,590.09

Balansas 
gritod. 1 d.

62,519.06 
54,851.52 
46,549.24

■ 38,635.60 
31,091.79 
24,836.06 
20,366.24

Dieną
Narių Skaičius 

757 
708 
664 
631 
593

___ 606
..„ 544

330

Įeigos 

$10,595.91 
8,148.19 
9,003.13 
8,226.50 
8,008.90 
7,055.83 
4,901.23 
3,276.50

Vaikų Skyriaus Nariai Sausio 
Metai

1957 _______________________
1956 _____ .________ -------------
1955 _ 
1954 _ 
1953 _ 
1952 _ 
1951 _ 
1950 r 
1949 ’_

Vaiku Skaičius ir Apdrauda 
Apdrauda 

$15,500.00 
22,550.00 
28,750.00 
23,000.00 
25,500.00 
16,050.00 
23,900.00 
23,250.00 
28,650.00

Amžius Nariai

30
37
37

1

6

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

30
39
40
50
50
31

ir senesnių __

_ 43
„ 50
_ 35
_ 45
„ 41
„ 111

17,900.00
- 20,500.00

24,400.00
28,250.00
20,500.00
25,650.00
22,150.00
52,300.00

Viso _______________ 757
1956 metais buvo____ _ 70S
1956 ir 1957 metais vaiką apdraudos skyriuje 

mirimų nebuvo.
Vidutinis vaikų amžius—8.5 m.
Platesnės žinios apie narius vaikų skyriuje ran­

dasi šeštame Skyriuje.

(Bus daugiau)

$443,600.00
$103,350.00

-



Spalio 31, 1958 T E y Y N E

KVIEČIAME KIEKVIENĄ SLA 
NARĮ DALYVAUTI NAUJU

NARIU PRIRAŠYMO
TALKOJE

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje duoda x

GYVYBĖS APDRAUDAS IKI 
$10,000.00

Apdraudy skyriai:
-VISO AMŽIAUS APDRAUDA— 

viso gyvenimo mokesčiai

—VISO AMŽIAUS APDRAUDA- 
20 mėty mokesčiai

—TAUPOMOJI APDRAUDA 
dešimties mėty

—TAUPOMOJI APDRAUDA 
dvidešimties mėty

—VISO AMŽIAUS APDRAUDA su 
triguba apdraudos suma iki 65 
mėty nario amžiaus
f

Sveikatos arba ligoje 
pašalpos apdrauda

Sergančiam nariui teikiama pašalpa 
nuo $9.00 savaitei iki $325.00 
r' mėnesiui
/

- "/ ' ' "i

įAkcidentaline arba staigaus 
į žuvimo nelaimingame 
p atsitikime apdrauda
į Gyvybės apdraudos teikiamos
■ vaikams ir suaugusiems

SLA apdraudos yra geros ir pigios

Dar šiandien paraginkite užsirašyti 
į SLA gimines, pažįstamus ir kitus 

artimuosius

Apdrauskite Susivienijime savo vaikus, 
anukus ir kitus šeimos narius

Kiekvienas, kuris dalyvauja SLA 
patriotinėje organizacijoje yra lietu­
viškų reikalų rėmėjas. Susivieniji­
mas daugiau 70 mėty remia lietuvių 
tautinius ir kuIturinius darbus.

Apsidraudimo reikalais kreipkitės 
į savo vietos SLA kuopy 

organizatorius arba Centro 
Sekretorių Dr. M. J. Viniką

Jie patalkininkaus narių 
prirašymui

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30 Street 
New York 1, N. Y.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 2-ro Bertainio, 1958 Metų

Toronto, Canada
Ruošiamas Kaukių Balius

Įeigos Balandžio, Gegiįžės ii• Birželio Meneišių, 1958 Metų

Kuopa Balandžio Gegužes Jbirželio 175 1680 2418 2013
1 9137 6843 9090 179 3359 — — ■ 3362
2 1962 2615 2534 180 928 *... - 928
3 ——. ——* 13720 .183 ■——-• —-— ■ ------- : -------- 3023
4 4633 > 5326 5062 185 29147 21526 56174
5 — — 9673 — — 187 11539 — — 12477
G —, —- 8142 --- —— 192 4980 9065 11121
7 14982 23007 14950 196 9231 23871 11031
8 3867 J— __ - ~* • ■ • •• • 198 5210 6826 4336

10 — — 7171 4040 199 4218 j 2458 3929
11 17712 19905 —. — 200 6777 ‘ 1308 2045
12 15019 12147 ———- 202 8563 —— —— ——*
13 13674 20199 6800 203 6881 8547 9545
14 29057 56212 ' 34395 204 •——« ——. 6733 7249
15 — — • —— 3417 205 7344 —— —
16 ——. —— 6841 —— 207 3583 7897 3863
17 9958 8373 6608 208 —— -"* 28890 11315
18 8747 6748 9128 209 —-— ——* • T—— 3321
19 50 ■— ——> — 210 2026 *' *■— — 1558
22 1735 2099 3782 211 34548 35139 37559
23 15058 25024 30532 212 9791 1959 1984
24 1704 1704 — — ——« 214 3784 2886 2696
25 13200 215 3252 — — 1— —

26 1260 — — ■ —— 217 22356 32552 37197
28 — — 5023 1-------- ' 219 4977 —— - «— —

29 5437 662 *■' ■■■■ —— • 1620 1233 2843
30 8076 7212 24237 226 53651 6242 7060
32 4412 —• —— 4988 227 — — 3190 ——i —-
33 3140 —, — 4622 232 5666 4156 4782
34 37610 75 — — 233 1168 1168
35 12200 66350 21957 236 74673 49383 64972
36 33173 9626 14091 238 15378 ——• —-—
38 130098 93507 — —— 242 ... . ——• 5567 4855
39 2232 1433 1519 245 58540 26601
40 16814 12409 3285 216 3376 5324 . 7293
41 31016 9094 —— --- 247 11874 2310 —— ——-

42 13456 11435 7559 248 —■"**■-■ 2864
43 87255 10399 74483 252 — --- 1256 — —
44 28735 3853 254 <“—■•« ——« . 2655 —- —

46 3595 ——. — 3947 257 3414 —■• ——• —— ——•
48 653 653 653 258 871 655 1915
49 — — — 9154 259 1490 1490 ....... . ■ ——

50 18462 19786 27097 260 22757 9911 13001.
51 .-------- 3578 —- - 261 ——— ■—- 2120 . ■ — —

52 7449 —- — —--- 262 4568 3280
53 15851 .-------- 31364 265 1955 1630
54 — — 9336 267 — —- 3168 13573
56 — — 4872 270 1332 2450 1332
57 82348 27096 36137 272 1794 3288 3497
60 -------- -r—. 5619 6351 273 8338 — —
61 --- --- 2386 — 274 450 12855 6364
62 4939 3581 3106 275 4114 2427 3627
63 33541 23440 30362 277 3325 -i— — 5082
64 16489 12376 43649 278 51647 10650 — —
66 — 24918' — --- 279 — - — ■■■■ 1520 — —
68 3117 6678 5096 280 3548 — —

70 1904 —- 1904 281 .— --- 2190
73 3531 833 --- -— 284 450 •—— ——

74 3466 —— —- 5365 285 5895 1.1802 10648
75 —— —• 19375 6021 286 “"■*'** 3072 —- •

76 ——’ —— 3256 2583 290 2007 A—■— . ........ ——
77 17242 —— . 30357 293 4896 , , l-r— i—.— ,— —
78 —~ ——• 3045 — 294 4878 — — *■""■-* — ‘ — *. -
79 1437 — 6193 295 ——■* 1580
82 3123 1772 1925 297 5886 10578 —
85 2589 2427 2730 299 15819 . ..... .. ■■■■"- —— —•
87 22304 26953 16785 300 • 5649 —t
88 3782 3152 ■ 2214 301 . 26299 —• ——- 42724
89 — — —*■• 3492 3.03 ■.. . ---— -— —— 8298
90 4196 — 4880 304 5422 —-— —« 11556
92 — 6315 4556 305 •4746 — — —— ——’

95 — — 6346 — 308 —— ——w 61621 — —1

86 5109 6069 ——— 309 - —— 4356 — —
97 1983 --- —--- 310 --- --- 2214 -........ ——f

98 1938 4190 — — 311 4648 2901 4803
100 —— —— 6245 — 312 ——. »-—< 10626 ——- —

101 20207 ■ ■ ■ ■ ■ __ " i ■> ..... 216.1.7
102 895 3921 3741

010
315 2190 2190

103 —— ——• ---- --- 2694 316 --- --- --- --- 3489
104 16312 8132 3896 317 ..... .«■■■. r— -------- 3384
105 — —------ 12061 1 320 24356 860 — —

108 6087 ——* --- *— --- 321 4772 ——■ —— 2462
109 -- - ——• — — 4710 322 40891 35860 ' 6663
110 12836 — —- 666 325 51 .— — — —
112 6249 — — —~ • 327 592 — •■■■' 592
113 12203 — — 328 26591 ———

115 16230 17571 20884 329 1508 1088 668
116 5121 — — 330 3746 — — — —.

118 1141 1141 1141 331 —— 29772 — 1.— ■ ———"I
119 1188 —— — — --- 332 5695 ——» -.. - 868
122 11367 19679 8928 341 -------- —. 14313
123 —- —• 34138 19387 342 17420 7602 10483
124 ——• — 15373 13950 343 4047 —— . ... - —- —
125 23767 — —i 24921 347 2056 ■... - 2241
126 6865 — 18325 350 . . ... ■ - ■ . 1666 4904
126 pav. 20444 “ —• 34383 352 130904 61535 22544
127 — — — — 7493 353 ■. . ■■■--'A 3773 50
128 — _ 2200 — — 354 6340 3627 12982
129 17208 — 7020 359 ■ — —. 13742
131 4957 *— — 10455 362 4758 ■ 1 1" ■■■»' ---
132 7794 — --- -------- —— 363 6550 — — ■....... ----

134 7498 18232 15957 365 42373 5130 -------- —

135 18794 22918 9662 367 2684 1826 12588
136 42754 23657 27640 368 16705 6488 21151
137 960 — 150 369 1050 1050 1050
139 3298 --- — ------------------- - 371 4739 13963
140 3354 — —- —. 373 .... . ■' -< --- --- 7169
141 1462 2875 2039 Adm. 8872 4752 1552
142 12289 10334 35092 Rents 16645 16645 16645
143 t —“ —— 18093 — — Nuošim-
147 4557 ~— -r— — — , čiai 1523525 580284 891730
150 72134 ---- —< 65900 Atmo-
151 2672 --- ;— 2622 ketos
152 6026 — pasko-
153 6884 7113 7138 los 1201775 50000 51500
155 3751 5376 3121 Aukos 1000 100 ....... — ——

156 —— —- 8927 — — Litera-
157 5169 /2145 1526 turą 330 —... » —■> --------

158 9830 -------- - 17956 Mtge
159, 2694 2176 2068 release
161 2082 ——• — — • fee 500 —..... ..... . ■ '1 ■ '■ ‘ ™ ’ —■!

164 7332 6942 7832 Atmo-
165 2870 — —

keti
166 3085 1615 1801 bond-
167 —i —- — — 4569 sai ■■■■ — »• —* — :— 5523250
168 i 5634 7767

169 —— —— 3414 Viso $48,650.10 $23,385.74 $81,055.26

171 1566 —- — 2300 M. J. Vinikas9

173 1017 18879 17194 * SLA Sekretorius. |

Atėjus rudens sezonui, pa­
togiam darbui, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 236 kuo­
pa, bendrai su S. K. “Vytis”, 
ruošia linksmą kaukių balių 
Prisikėlimo parapijos svetai­
nėje lapkričio mėn. 8 dieną. 
Gros Ripkevičiaus “Olympia” 
orkestras šokiams, taipgi 
veiks bufetas. Bus turtinga lo­
terija, duodamos dovanos ir 
kitų įvairenybių.

Visi Susivienijimo 236 kuo­
pos nariai ir visi vietiniai ir 
apylinkėse gyvenanti lietuviai 
ir lietuvaites kviečiami daly­
vauti šiam gražiam kaukių ba­
liui ir linksmai praleisai vaka­
rą. Tokie baliai, kokis bus 
lapkričio 8. dieną, musų mies­
te ne dažnai pasitaiko, tad nė- 
praleiskitp jo, kad vėliau ne­
reikėtų gailėtis. Vietinis.

Michigan City, Ind.
Mirė Teofilė Lašas, 

SLA 222 Kuopos Nare

SLA 222 kuopa neteko labai 
veiklios nares Teofilės Lašie- 
nės, kuri pasirgus tris sa­
vaites išsiskyrė iš gyvųjų tar­
po šių metų rugsėjo 27 die­
ną, sulaukusi 72 metus am­
žiaus.

Velionė Teofilė visuomet 
buvo linksma ir gera šeimi­
ninkė. Jos namai ūkyje, ku­
rie yra nekoli nuo Michigan 
City miestelio, buvo pavyzdin­
gi, taipgi ir jų visas 104 ak­
rų ūkis buvo pavyzdingai ve­
damas.

laimingai įsikurti naujoj vie­
toj.

Kuopos ilgametis pirminin­
kas, P. Kurzikauskas, irgi kil­
noja sparnus ir nori kur nors 
lėkti, praeitą vasarą važinėjo 
po Californiją jieškodamas 
patokios vietos nutūpti, šie­
met lapkričio.mėnesį žada lėk- 
ti j. Floridą.

Spalio 12 dieną mirė senas 
kuopos narys Alfonsas Pivo­
riūnas (Bučius), kuopos fi- 
nansių sekretoriaus Lauruta- 
no švogeris. Velionis Pivoriū­
nas buvo i viengungis ir visą 
laiką, nuo pat atvykimo iš 
Lietuvos, gyveno pas Lauru- 
tanus, todėl ir laidotuvėms rū­
pinosi Laurutanų šeima.

P-ia Laurutanienė rimtai su­
sirgo ir negalėjo dalyvauti 
brolio laidotuvėse. Velionis 
Pivoriūnas paliko liūdinčius 
seserį Aleną Laurutanienę, 
švogerį Albiną, jų dukrą Ber- 
nise, mirusios sesers vyrą 
Povilą Gilį ir jo šeimą. Palai­
dotas šv. KaŽimiero kapinėse.

Musų senoji karta retėja, 
vieni išvažiuoja į šiltesnius 
kraštus sveikatos sumetimais, 
kiti išsiskiria! iš-gyvųjų tarpo.

Iš naujųjų ateivių ' nesulau­
kėm, to ko tikė'jomės, nes jie 
daugiau dėmesio kreipia į ko­
mercines apdraudų įstaigas, 
negu į Susivienijimą, o kurie 
ir priguli Susivienijime, nesi- 
rupiha organizacijos gerove.

Tai taip dalykai stovi seno­
sios lietuvių kolonijos dalyje 
Burnside.

P. J. Kučinskas.

pašlijo ir jis gan ilgokai sirgo 
ir po sunkių ligos kančių šių 
metų spalio 10 dieną mirė. Ar­
timieji ir draugai Mykolą Rat- 
kų gražiai su daugeliu gelių 
palaidojo. Jo pašalpgaviu bu­
vo paskirtas Edmundas Mazi­
liauskas.

Mykolas Ratkus paliko švie­
sų atminimą visiems, kam tik 
teko su juo bendrauti ar dirb­
ti visuomeninį darbą. Jo as­
menyje Susivienijimas neteko 
labai nuoširdaus veikėjo, ku­
ris giliai suprako musų organi­
zacijos atliekamo darbo svar­
bą ir reikšmę visiems lietu­
viams.

M. Ratkus palyginti nese­
nas žmogus visada turėjo vil­
ties grįžti į Tėvynę. , Labai 
skaudu, kad šisai jo troški­
mas neišsipildė ir jis rado am­
žiną prieglobstį šioje laisvoje 
žemėje, kuri priima visus li­
kimo nuskriaustus ir savo 
gimtosios šalies netekusius.

Kor.

Bay City, Michigan
Mire Mikas Krizanauskas, 

SLA 126 Kuopos Narys

Motiejus Lašas su žentu 
Jonu Diliu iki Jono mirties 
išvystė pavyzdingą pieno ūkį, 
o Teofilė su dukteria Onute 
užlaikė labai grąžų gėlių dar­
želį ir pulką (iki 700) vištų.

Teofilė buvo neišpasakytai, 
darbšti moteris ir taupi. Be 
to, kas čia suminėta, vakarais 
ir liuosu laiku ji meksdavo 
iš vilnonių siūlų skareles, už­
klojės dėl lovų ir šilkiniais 
siūlais išsiuvinėdavo nepapra­
stai gražias lovų užklodes.

Jų namai buvo tikras mu­
ziejus.

Nebuvo, to šeštadienio ar 
sekmadienio, kad pas juos ne­
būtų svečių iš Chicagos.

Lašų visa šeima priklauso 
prie Michigan City Draugiško 
Klubo, kurio iždas viršina 
$2,000.00.

Kada kildavo klausimas klir 
rengti pikniką, visuomet buvo 
nutarta — Lašų ūkyje.

Musų miestelis ir SLA 222 
kuopa reiškia gilią užuojautą 
likusiam nubudime vyrui Mo­
tiejui ir dukrelei Onutei.

Kuopos Sekretorius.

Chicago, Illinois
(BURNSIDE)

SLA 63 Kuopos Veikla

SLA 63 kuopos susirinki­
mas įvyko spalio mėn. 3 die­
ną. Nors susirinkimas nariais 
nebuvo skaitlingas, bet buvo 
padaryta keletas gerų nuta­
rimų.

Buvo skaitytas laiškas nuo
A. L. Tarybos Chicagos sky­
riaus, kuriuomi prašoma kuo­
pa dalyvauti jų metinėj kon- 
ferenciop, kuri įvyks spalio 26 
dieną, Lietuvių Auditorijoj. 
Išrinkti 7 delegatai ir paau­
kota 10 dolerių.

Prisiminus sergančio SLA 
352 kuopos nario brolio Kosto 
Guso atsišaukimą Tėvynėj, 
nukarta paaukoti '5 dolerius. 
Butų gerai, kad ir kitos kuo­
pos tai padarytų.

Susirinkime paaiškėjo, kad
B. ir M. Barniškiai apleido 
Chicagą ir persikėlė nuolati­
niam gyvenimui į Californiją. 
B. Barniškis buvo senas kuo­
pos narys ir darbuotojas, yra 
ėjęs įvairias pareigas kuopos 
valdyboje. Linkiu Barniškiam

Mirė Mykolas Ratkus
Iš Clevelando gauta žinia, 

kad mirė buvęs Kauno Telefo­
no stoties viršininkas Mykolas 
Ratkus. M. Ratkus esamais 
duomenimis gimė 1906 metais 
spalio 20 dieną Skiemenyse, 
Utenos apskrityje. Į šią šalį 
atvyko su dauguma tremtinių 
1949 metais. Pradžioje gyveno 
Trentone, N. J., o vėliau nuo­
latos apsigyveno Cleveland, 
Ohio.

Mykolas Ratkus buvo švie-' 
sus visuomenininkas ir didelis 
patriotas, mylėjęs gimtąją, 
šalį ir niekados nesišalinęs 
nuo bendro lietuviško darbo.! 
Mykolas Ratkus ir šioje šaly­
je gyvendamas pasirodė kaipo- 
pavyzdingas visuomenininkas. 
Jis suprato svarbą ir gyvą 
reikalą paremti lietuviškas or­
ganizacijas, 'kurios čia atliko 
didelius darbus musų gyveni­
me. Todėl neilgai trukus po 
jo atvykimoįsirašė į m ūsų 
Susivienijimą ir uoliai prisidė­
jo prie savo 136 kuopos vei­
kimo, kur veiklus kuopos val­
dybos narys, o vienu metu jos 
pirmininkas.

M. Ratkus gyvendamas Cle- 
velande dirbo savo specialy­
bėje — The Ohio Bell Compa­
ny. Viskas atrodo buvo gerai 
susiklostę ir jie po sunkių iš­
gyvenimų tremtyje jau turėjo 
progos ramiai pagyventi. Bet 
paskutiniu metu jo sveikata

Šių metų rugpiučio mėn. 30 
dieną netekome Miko Kriza- 
nausko, vieno iš senesnių Su­
sivienijimo narių. Mikas Kri­
zanauskas įstojo į Susivieniji­
mą 1917 metais gruodžio mėn. 
2 dieną. Ir iki to laiko jis pa­
siliko ištikimas savo broliškai 
organizacijai, atlikdamas pa­
vyzdingu budu savo nario pa­
reigas. Jo pašalpgavis sūnūs 
Benjaminas Kriss Krizanaus­
kas gerai atsimena savo tėvo 
nuolatinį rūpinimąsi lietuviš­
kais reikalais ir jo patriotinę 
veiklą lietuvių organizacijose. 
Mikas Krizanauskas buvo gi­
męs Lietuvoje 1875 metų rug­
sėjo 29 dieną. Savo laiške Su­
sivienijimui Benjaminas Kriss 
Krizanauskas pareiškia, kad ir 
jis nenorėtų lietuviškos visuo­
menės apleisti ir linkęs taip 
pat priklausyti prie Susivieni- 
mo. Rep.

Suvalkų Lietuviai 
ir BALFas

Grįžus p.'Narkėliunaitei iš 
Punsko (o ji parvežė labai 
daug informacijų specialiai 
BALFui) ir iš keleto specialių 
la škų ir raštų aišku, kad lie­
tuviai ten šelptini, bet toji šal­
pa turi gauti kitas formas. 
Dėl to^ šalpos darbas ne tik 
nesustojo ir nesustos, -bet 

'stengiamasi jį dar sustiprinti. 
Vis dar ate-na daugybė laiš- 
kų-prašymų, graudu skaityt 
ir, jei broliai amerikiečiai ne­
atsilieps, kas atsilieps?

Okupuotos Lietuvos lietu- 
v'ai užverčia Suvalkų , lietu­
vius propaganda, spausdiniais, 
ir “repatriantais” — bet ma­
terialinės pagalbos beveik ne- 
prisiunčA. Balfas.

MES ESAME PATENKINTI
IKI JUS ESATE PATENKINTI

MES DĖKOJAME MUSU KLIJENTAMS UZ RĖMIMĄ MUSU 
FIRMOS IR JU PATOGUMUI MES SKELBIAME 

SEKANČIUS PAGERINIMUS:
1. Musų Įstaiga Newarke bus atidara ir sekmadieniais nuo 9 Iki
4 valandos.! 2. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant.

Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami 
Mes padidinome prekių pasirinkimą musų 

5. Musu maisto, aukdeklu

3. 
tą pačią dieną. 4. 
maisto ir medžiagų departamente. 
Ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi 
remiantis musų klijentų pareikalavmu.

■ A'jpjtjxKTTE J —
PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.
Tel. INgersoJ 7-6465, INgersoJ 7-7272 

Atidaryta\^:asdien nuo 9 iki 6 valandos, o sekmadieniais iki 4 vai. 

312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. Mitchel 2-2452 
į (Licensed by USSR)

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos.
MUSU SKYRIAI: 

78 Second Avenue ' 
NEW YORK 8, N. Y. 
ORegon 4-1540 
Įstaiga atidaryta kasdien 
9-6 v., sekmadieninis iki 
832 N. 7th Street 
PUTIjADELPTIIA 23, PA. 
WAInut 3-1747 
121 S. Vermont Street 
LOS ANGELES, CALIF. 
DUnldrk 5-6550

Jums maloniai patarnaus musų

11601 Jos. Campau Avė.
DETROIT 12, MTCH.
TOwnsend 8-0298

c

c

4. 651 Albany Avenue 
HARTFORD. CONN
CHapel 7-5164

1241 North Ashland Avė.- 
CHICAGO 
HUmboIdt
tarnautojai 

jūsų gimtąja kalba.

23. HJ 
6-2818
ir su jumis kalbas



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Moterys Dalyvaus Tarptau- 
į tinėj Parodoj

Lietuvių Moterų Atstovybės 
Klubas New Yorke dalyvaus 
35-toj tarptautinėj moterų 
parodoj, kuri pras dės šių me­
tų lapkr.čio mėn. 3 dieną ir 
baigsis lapkričio 9 dieną. Pa­
roda vyks 71-st Regiment Ar­
mory, Park Avenue ir 34-th 
Street, New Yorko City. Bus 
atdara nuo pirmos valandos 
po pietų iki 10 valandai vaka­
ro.

Lietuvių programa bus lap­
kričio 9 d.eną nuo 2 iki 3 va­
landai po pietų. Bilietai gau­
nami pas J. Ginkų, J. Joku- 
baiūį, Darbininko redakcijoje, 
pas klubo nares ir klebonijo­
se.

Vietinius ir apylinkėse gyve­
nančius lietuvius ir lietuvaites 
moterys nuoširdžiai kviečia 
atsilankyti į parodą, ypač pra­
šomi dalyvauti lapkričio 9 die­
ną ir. pasiklausyti lietuviškos 
programos. Savo atsilankmu 
paremsite lietuves moteris ir 
priduosite joms daugiau ener­
gijos dirbti ateityje ir kelti 
lietuvių vardą kitataučių tar­
pe.

didmiesčio New Yorko ir lie­
tuviškų organizacijų atstovai. 
Operetės choras sugiedojo A- 
merikos ir Lietuvos himnus. 
Programai vadovavo Pamink­
lui Statyti Komiteto pirminin­
kas ŠaLis.

Banketo metu nuota:ka bu­
vo gera. Atrodė, kad visi da­
lyviai buvo patenkinti.

I Dalyvis.

Brooklyn, N. Y.
Atidengtas Dariaus Girėno 

Paminklas

Spalio 19 dieną Lithuania 
aikštėje, dalyvaujant gausiam 
buriui žmonių, ofic:aliai ati­
dengtas Dariaus Girėno pa­
minklas. Vakare Amer. Lietu­
vių Piliečių Klube įvyko ban­
ketas, kuriame kalbas pasakė

JUOZO IR ONOS GINKŲ
Saldai nių krautuvė, 495 

Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
po vasaros atostogų gausiai 
apsirūpino užsieninėmis ir vie­
tinėmis prekėmis, kurių tarpe 
daug patrauklių moderniškų 
žaislų ir kitų daiktų. Galima 
gauti meniškų daikbų tinkan­
čių dovanoti gimtadienių, var­
dinių ir kitų švenčių progomis. 
Šią savaitę Ginkų krautuvė 
papuošta Halloween dienai ir 
joje žymu tos šventės proga 
perkamos dovanos.

Saldainių krautuvė jau ruo­
šiasi Kalėdų šventėms. Tarp 
daugelio kalėdinių prekių bus 
galima gauti naujai pagamin­
tų lietuviškų atviručių ir svei­
kinimų. Koresp.

Dr. Stanislava Bintakiene, 
Nauja Danty Daktarė

Stanislava Bintakiene baigė 
Vytauto Didžiojo Universitetą 
1942 m. ir vertėsi dantų gydy­
tojos praktika Kaune. Nuo 
1947 iki 1949 m. buvo Pabal- 
tijos Universitete, Plnneberge, 
O d o n C o logijos skyriaus in­
struktorė.

Atvykusi 1950 m. į JAV ga­
vo Gugenheimo klinikos sti­
pendiją. 1955 m. įstojo į New 
York University, dentisterijos 
skyrių. Mokslus baigė 1958 m.

ir gavo Dantų Chirurgės Dak­
taro vardą. Tuo pačiu laiku iš­
laikė New Yorko valstijos eg­
zaminus ir įgijo teisę verstis 
dantų gydytojos praktika.

D-rė Bintakiene atidarė sa­
vo kabinetą 16 Linden Street, 
Brooklyne ir ją galima pasiek­
ti jos vyro d-ro F. Bintakio te­
lefonu GL 5-30.12.

Malonu yra sveikinti d-rę Si 
Bintakienę nugalėjus visas 
kliūtis ir tenka pasidžiaugti, 
kad dar viena lietuvė pasiekė

1 tokių didelių laimėjimų. Kor.

Toronto, Canada
SLA 236 KUOPOS 

sekantis narių susirinkimas į- 
vyksta Lietuvių Namuose lap­
kričio mėn. 9 dieną, 2 valandą 
po pietų. Visi kuopos nariai 
prašomi būti tame susirinki­
me.

S.L.A. Pagalbos Ranka
Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti
Spalių 25, 1958 Metais

Išmokėtos pomirtinės
PRANAS SLAVINSKAS, 7 kp., Pittston, Pa„ gimęs 

kovo 15, 1885 m., Back.ninkai, Pakuonio vaisė., 
Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė liepos 17, 1921 m. Mirė rugpiučio 31, 1958 
8. Velionio vaikams, Reginai Talaska, Helen Hu- 
sak, Joseph, Stanley ir Anthony Slavinsskams, po­
mirtinės išmokėta-1------------------------------- $600.00

JONAS TRAINIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs vasa­
rio 16, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bir­
želio 14, 1914 m. Mirė rugsėjo 29, 1958 m. Ve­
lionio sunui, John F. Trainiui, pomirtinės išmokė- . 
ta ____________—-______ -___________ 300.00

JONAS SHIMIULONIS, 110 kp., Plains, Pa, gimęs 
birželio 14, 1895 m, Alantos valse, Ukmergės ap­
skrity, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 6, 
1933 m. Mirė rugsėjo 22, 1958 m. Velionio žmo­
nai, Annai Shimulonis, pomirtinės išmokėta----- 600.00

JURGIS VITAS, 341 kp, Rhinelander, Wis, gimęs 
kovo 2, 1880 m, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 8, 1939 m. Mirė spalių 4, 1958 m. Ve­
lionio sunui, Joseph Witas, pomirtinės išmokėta 750.00

> Lapkričio mčn. 8 dieną mu­
sų kuopa kartu su Toronto 
Vyties sporto klubu Prisikėli­
mo parapijos salėje rengia ru­
dens kauk ų balių su turtin­
gais loterijos fantais. Baliui 
dovanas paskyrė visa eilė To­
ronto lietuviškų bizn’o įmonių. 
Tikimasi ir šiemet sulaukti 
daug svečių. M. K.

Chicaęo, Illinois
SLA 134 Moterų Kuopos 

narių susirinkimas įvyks ket­
virtadienį, lapkričio mėn. 6 
dieną, 7:30 valandą vakare, 
Hollywood Annex, 2421 Wcs’t 
43-čia gatvė.

Visos narės kviečiamos at­
silankyti.

C. Aust u,
SLA 134 kuopos sekr.

Apgavikas Detroite
Šiuo metu Detroito lietuvius 

lanko vienas asmuo, kuris sa­
kosi, kad dar tik kelios dienos 
kaip atvažiavęs iš Vok’etijos. 
Buk tai jo sponsorius jau išsi­
kėlė iš Detro’te, todėl jis ap­
sigyvenęs pas lenkus. Sakosi

jau dirbąs kepykloje, tačiau 
pirmą atlyginimą gausiąs tik 
po dviejų savaičių, o dabar 
neturįs iš ko pragyvenki, todėl 
prašąs pagalbos. Kitur sako­
si, kad neturįs pinigų atsily­
ginti už kambarį, todėl, jį me­
ta į gatvę. Taip pat visur 
skundžiasi sergąs įvairiausio­
mis ligomis. Kiekvienoje vie­
toje pasisako vis skirtingą 
pavardę ir gyvenamą vietą. 
Jis drįsta įprašyti pagalbos net 
vidurnaktį skambindamas te­
lefonu.

Patikrinus NCWC ir imi­
gracijos įstaigose, rasta, kad 
į Detroitą paskutiniu laiku iš 
Vokietijos neatvažiavo nei vie­
nas lietuvis, todėl Detroito ir 
kiltų vietovių dietuviai įspėja­
mi būti atsargesniais ir nelei­
sti savo geraširdiškumą iš­
naudoti piktam. Minėtas lietu­
vis yra maždaug 30 metų am­
žiaus ir neturi vieno piršto 
ant dešinės ir ant kairės ran­
kos. Manoma, kad, praeitą 
šeštadienį ir sekmadienį Det­
roito lietuvius įspėjus per vi­
sas vietines radijo valandė­
les, jis išvažiuos į kitas kolo­
nijas, todėl kitų kolonijų lie­
tuviai irgi turėtų būti atsar­
gus. Vytautas Kutkus.

Chicago, Illinois
Ruošiasi Pagerbti Sporti­

ninką Jack Sharkey Keith S. McHugh įteikia Vail Medal Mr. Meier, kai 15 m. John Sellazzo sveikina Mr. Sylvia.

KONSTANTAS CEPULEVICIUS, 373 kp, St. Peters­
burg, Fla, gimęs spalių 29, 1885 m, Šiaulių ap­
skrity, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 5, 
1920 m. Mirė rugsėjo 22, 1958 m. Velionio su­

nui, Constant Zepul, pomirtines išmokėta-- 600.00

Viso________-_________ _________ ________ $2,850.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------------------- $116,567.51

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. PIKELIEiNfi, 43 kp., So. Boston, Mass., sirgo 1 savaitę ----------- $ 6.00
M. NAVICKAS, 75 kp., Los Angeles, Gal., sirgo 8 sav. 3 d------------- 119.00
A. F. KENNEDY-MASON, 75 kp., Los Angeles, Cal., sirgo 12 sav. 58.88 
J. PABARCUS, 86 kp., Pittsburgh, Pa., sirgo 4 sav. 1 d------------------ 24.50
M. TARULIS, 168 kp., Stamford, Conn., sirgo .8 savaiets-------------- 36.00
M. HAND, 168 kp., Stamford, Conn., sirgo 8 savaites----------------------- 48.00
A. ANDRIUŠKEVIČIUS, -85 kp., E. Chicago, Ind., sirgo 3 sav. 2 d. 43.00 
E. M1ČIULIS, 185 kp^ E. Chicago, Ind., sirgo 2 savaites-------------- 48.00
J. ŠATAS, 187 kp., New Philadelphia, Pa., sirgo 8savaites----------- 36.00
P. KUIZINAS, 224 kp., Bulpitt, Ill., sirgo 4 sav. 4 d------------------------- 62.00
S. GALDIKIENĖ, 278 kp., Ont., Canada .sirgo 5 d._—-----  20.00
D. GYBIEN®, 297 kp., Greenfield, Mass., sirgo 4 sav. 2 d________ 53.00
J. VAITKUS, 352 kp., Detroit, Mich., sirgo 8 sav---- -_______________ 48.00

Viso ________ i____________________________________________ ___$602.38
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------------------- $22,209.30

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius.

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS 
Tel. Virginia 7-4499

Chicagoje susidarė iš atletų 
ir kitų žymių žmonių komite­
tas ir ruošia banketą prieš 
keletą metų Lietuvos vardą 
garsinusiam ir visam pasauly 
žinomam bokso meisteriui 
Jack Sharkey jo 40 metų da­
lyvavimo sporte sukakčiai pa­
minėti ir jį pagerbti. Banke­
tas įvyks lapkričio mėn. 23 
dieną Sharkos valgykloje, 
6301 West 63 Street. Banke­
te pasižadėjo dalyvauai ir 
pats Jack. Sharkey.

Rengėjai prašo vietinius ir 
apylinkėse gyvenančius lietu­
vius ir lietuvaites dalyvauti 
bankete ir pagerbti Jack Shar­
key, nes jis savo darbais pra­
eityje tokio pagerbimo pilnai 
užsitarnavo. Mes turime di­
džiuotis turėdami savo tarpe 
tokį garsų asmenį, kokiu yra 
Jack Sharkey. Kitos tautos 
tokius žmones dažnai pager­
bia ir apie juos rašo spaudo­
je, tad ir mes neprivalome at­
silikti nuo kitų tautų. Nors 
dar yra laiko iki lapkričio 23 
d.enai, bet jau dabar tą dieną 
savo kalendoriuje pasižykite 
ir ruoškitės prie banketo.

Sportininkas.

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsulo 

New Yorke paieškomi asmenys:

Budrys Kazimieras, iš Žarėnų 
vals., Telšių apskr., ir jo sūnūs 
Jonas.

Aukštais garbės ženklais apdovanoti telefono darbininkai 
už išgelibėjimą sužeisto berniuko

Aukščiausi garbės ženklai, kokie 
duodajni telciono darbininkams, tai 
Theodore N. Vail Medai buvo nese­
niai įteikti New York Telephone 
Company Westchester įrengėjams 
William Meier ir Alvin Sylvia.

Tie du vyrai gavo savo bronzinius 
Vail Medais už suteikimą pirmosios 
pagalbos, o gal but ir gyvybės iš­
gelbėjimą vienam Ossimng berniu­
kui, kada jis buvo automobilio su­
žeistas praeitą kovo mėnesį. Ber­
niukas, 15 metų John Sellazzo, Jr., 
praeitą kovo menesį ėjo į mo­
kyklą ir jis buvo sutrenktas auto­
mobilio, kurio vairas neteko kontro­
les. John buvo nublokšaas prie ply­
tinės sienos ir jo kairė koja buvo 
sulaužyta.

Netrukus po. to Meier ir Sylvia 
pakeliui į savo darbą pamatė nete­
kusį jėgų sniege berniuką. Pasinau­
dodami savo kompanijos suteiktu

pirmosios pagalbos pamokymu, šie 
vyrai apdengė jį antklodėmis ir savo 
guminiais nuo audros ploščiais ir su­
laikė sužeistos kojos kraujavimą. 
Belaukdami ambulanso improvizuo­
tai sutvarstė kaulų lužius ir nuga­
beno berniuką į artimiausį namą. 
Vėliau daktaras gydęs berniuką spė­
jo, kad šie vyrai apsaugojo jo koją 
ir gal but išgelbėjo jo 'gyvybę.

. Keith S. McHugh, New York 
Telephone Company prezidentas, 
įteikdamas Vail Medals, paaiškino, 
kad ši pagarba sute.kiama už ypa­
tingus nuopelnus arba už svarbų 
darbą telefono darbininkų, kurie 
specialiai tam auklėjami.

William Meier ir Alvin Sylvia žy­
gis yra ypatingas. Bet ką jie pa­
darė, tai sutampa su ta “patarnavi­
mo dvasia,” kurią parodo telefono 
darbininkai visados.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

X

Buragas Jonas ir Natalija Bura-‘ 
gaitė-Katkauskienc, Antano vaikai, 
gimę Antabudžio km., Griškabūdžio 
vals., šakių apskr.

Genys Andrius, buv. karininkas, 
žmona Genienč-Vaitavičiutė Gigą.

Jonuška Jurgis, Motiejaus sūnūs, 
žmona ir sūnus Albertas ir Jurgis.

Juozelskis Domas, Juozo sūnūs, 
gim. 1922 m. Vyžuonų m., Utenos 
apskr.

Kalnietis Juozas, Kazimiero sū­
nūs, iš Buteikių km., Rokiškio vai., 
gyveno Buenos Aires, Argentinoje.

Katilius Jonas ir Katiliūtė Pra­
ne, iš Marijampolės.

Katkauskiene-Buragaitč Natalija 
ir Jonas Buragas, Antano vaikai, 
gimę Antabudžio km., Griškabūdžio 
vals., šakių apskr.

Kregždytč-Ambrasienė Mare, gi­
musi Jurginiškių km., Kauno ap., 
ir jos duktė Adelė Ambrasaitė.

lieškomiejl arba apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

41 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS 
FUNERAL IIGME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Siuntiniai siunčiami į Lietuvą ir kitas SSSR dalis. Pristatymas 100% garantuotas. Muitą apmokate 
čia. žemas įkainavimas. Siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia per 8-12 dienų. Galite parinkti siunti­
niui daiktus, juos atnešti, ar atsiųs,ti paštu. Paštu atsiųsti siuntiniai bus sutvarkomi laike 24 valandų. 
Musų įstaigose galite gauti vilnonių angliškų ir vietinių audeklų drabužiams, o taip pat įvairių me­
džiagų moteriškoms suknelėms, odų ir priedų batams, skarų, šalikų ir kitų visokių daiktų, kurie 
siuntimui tinka, pačioniis pigiausiosmis kainomis.

MERCURY PARCEL AND TRADING CO.
80 East 7th Street, New York 3, N. Y. SKYRIUS

Tel. OR 4-3930 75 East 7th Street, New York 3 N.Y.
, , M „ v . . (. . . Tel. OR 4-3930Atidarytas 8-9 kasdien ir stkniadieniais 9-4y Vadovauja ukrainietis biznierius N. HORYSLAWSKY

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. , Tel. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

KAD JŪSŲ GIMINĖS IR ARTIMIEJI
GAUTŲ SIUNTINIUS DOVANAS KALĖDOMS 

Juos reikalinga laiku išsiųsti.

o

I Į| IŠĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBES
Parašyta S. MICIIELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos 

i JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar- 

(bininkų fabrikai Vakaruose; “Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž­
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; J 

| Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti­
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 

į Meksikos, Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 

o rezervatų indėnai; Nuostab-ps požemio urvai; Upė po žeme; žuvys o 
be akių .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiamo. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

| “KELEIVIS” |
636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS
! Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse. (

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias Į 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. i

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bJ polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metam*, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų. t

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




